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(Tcainya) 
Dėl religinių įsitikinimų Tel

šiuose nukentėjo Mockevičių 
šeima: Mockevičienei, dirbančiai 
med. seserimi ligoninėje, sky
riaus vedėja Cirkova grasino, 
kad jai bus atimtos motinos tei
sės, jeigu ji ir ateityje leis pa
tarnauti vaikus Mišioms. Vyr. 
med. sesuo Krupova gąsdino, 
kad sūnus bus išmestas iš Me
dicinos instituto bendrabučio. 

Telšių raj. Luokės vid. mo
kyklos mokyt. Andriusevičius or-
ganizavo net ištisą eilę priemo
nių "perauklėti" mokinius, kad 
jie nebedrįstų patarnauti baž
nyčioje. §. m. gegužės — birželio 
mėn. mok. Valių Ambrožą (VI 
kl.), Gintarą Jankauską ir Saulių 
Leščinską (VII kl.) ir kitus tardė 
mokyklos direktorius Savickas, 
Telšių raj. laikraščio redaktorius 
Vaseris ir du atstovai iš rajono 
kompartijos komiteto. Po to mo
kiniai ir jų tėvai buvo nukreipti 
tardymams j Telšių vidaus reika
lu skyrių! Milicininkai pasiro
dė humaniškesni už mokytojus ir 
minėtus tarybinius pareigūnus — 

jie paaiškino, kad patarnavimas 
bažnyčioje — joks nusikaltimas, 
ir net pagyrė: "Tokie nors langų 
nedaužo"... 

Plungėje, I-je vid. mokykloje 
mok. Vitalijų Semenauską mo
kyklos komjaunuoliai — aktyvis
tai Kačerginskas ir Šakinis (X kl. 
mokiniai) net mušimu stengėsi 
atgrasyti, kad neitų bažnyčion. 
Tėvai skundėsi mokyklos direk
toriui, švietimo skyriui, net pro
kurorui. O mokyklos direktorius, 
atsakydamas į skundus, pagrasi 
no jiems atimsiąs tėvų teises! 

Telšių vid. mokykloje š. m. ge
gužės 15 d. choro repeticijos me
tu VI kl. mokinys Egidijus Žel

vys nusiėmė prievarta jam užriš
tą pionieriaus kaklaraištį, kadan
gi jis nebuvo pionierius. Mokyt 
Pilipavičienė trenkė mokiniui į 
veidą, o mokyt. Petraitytė ėmė 
kolioti necenzūriniais žodžiais. 
Želviui už bausmę neleido daly 
vauti choro pasirodyme. Ta i ma
tė didelis būrys vaikų. 

Ar tai nėra faktai? Ir tai tik ma 
ža dalelė! 

Žvilgsnis į JAV 
kongreso rinkimus 

Kampaniįon jungiasi ADA ir ASC 

Afganistano laisvės kovotojai stebi iš savo pozicijų kalnuose, ne*oii Kabulo, žemiau esančio vieškelio judėjimą. Vals
tybės departamento nuomone, sovietai padidins savo kariuomenės skaičių Afganistane, kai praeis olimpiniai žaidi
mai. Maskva pamatė, kad 85,000 kareivių nepakanka numalšinti afganų liaudies sukilimą. 

New Yorkas. — Artėjant lap
kričio mėn. Amerikos rinki
mams, ABC televizijos žinių 
skyrius ir Harr is Survey tyr inė
jo, kurios rūšies amerikiečiai 
rinkimuose balsuoja, kurie ne
balsuoja. Buvo tiriama i r k a s 
už ką hnkę balsuoti. 

Skelbiama, kad "tikriausiai 
balsuos" šių grupių a t s tova i : 
konservatoriai, respublikonai, 
balti katalikai, profesionalai, už . 
dirbantieji per metus 25,000 dol. 
ar daugiau, žmonės buvę univer
sitetuose, miestų ir priemiesčių 
gyventojai, žydai, darbo unijų 
nariai, žmonės t a rp 40 ir 64 me
tų amžiaus. 

Tarp tų amerikiečių, kur ie 

ADA sąraše iš 12 senatorių ku
rie beveik visada rėmė liberali
nę poziciją, du yra žydai: Ho-
ward Metzenbaum (Dem. Ohio) 
ir Carl Levin (Dem. Michigan). 
Kiek rečiau liberalų pozicijas 
parėmė: sen Richard Stone (D. 
Florida), Rudy Boschwitz (Res-
publik., Minnesota) ir Edward 
Zorinsky (Dem. Nebraska). 

Tarp liberalų senatorių ge
riausiai vertinamas Ohio sen. 
Metzenbaum. Tik pats McGo-
vern buvęs liberalesnis už jį-
Rečiau liberalų liniją paremda
vo sen. Jacob Javits (resp. New 
York) ir Abraham Ribicoff 
(dem. Conn.). 

Amerikos žydų spaudos agen-
mažiau linkę balsuoti, y r a : Ube- Į t ū r a J T A s k elbia, kad Atstovų 

(Bus d«u-eiau) 

AMERIKA SUDEGINA 
DAR DAUG NAFTOS 

Pasibaigė 0PEC valstybių konferencija 

1 
Mirė Japonijos 

premjeras Ohira 
Pradėjo draugystę su komunistine Kinija 
— Ketvirtadienį mirėįdos ir Italijos vyriausybių galvos, 
premjeras Masayoshi Šioje konferencijoje ž>mią disku-

TRUMPAI 
IŠ VISUR 

Tokijo. 
Japonijos 
Ohira, 70 m. Jis buvo paguldy 

— Libijos mirties komanda 
vėl sunkiai sužeidė Libijos pilie
tį Romoje. Kitas libietis nu
šautas Milane . Libija užbaigė i ^ ^ 

! savo piliečių, Kadafio priešų 

ralai, kvalifikuoti darbininkai 
mažiau uždirbą žmonės, juodie
ji, moterys, mažiau išsimoksli
nę, mažų miestelių ir kaimų gy
ventojai, žmonės gyveną Ry tuo
se ir Pietuose, jauni žmonės, 
neturį 30 metų i r nepartiniai. 

Stebėtojai sutinka, kad Ame
rika "suka į dešinę", daug k a m 
nusibodo federalinės vyriausy-

išlaidumas. dideU mokes-
čiai, pataikavimas Maskvai, gy-

i nybos jėgų silpninimas. Nežiū-

Alžiras. — Naftą eksportuo
jančių valstybių konferencija 
vėl baigėsi nesutarimais. Ketu
rios valstybės: Kuwaitas. Kva-
taras, Irakas ir Venecuela jau 
paskelbė naftos kainų pakėlimą 
iki 32 dol. už statinę, kurioje 
yra 42 galionai. Saudi Arabi
ja, didžiausia naftos gaminto
ja, atsisakė kelti kainas. Jai 
pritarė ir Jungtinis Arabų Emi-
ratas. Kitos valstybės jau prieš 
konferenciją gaudavo už savo 
naftą daugiau negu 32 dol.. jų 
tarpe Alžiras. Iranas. 

Šios konferencijos rezultate 
vėl pakils gazolino ir kitų naf
tos produktų kainos. 

Amerika tarp naftos vartoto
jų y ra vienintelė pramonės ga
lybė, kuri pernai sumažino ga
zolino sunaudojimą, šiais me
tais gazolino vartojimas irgi 
mažesnis. Energijos departa
mento žiniomis, nevalytos naf
tos importai šiemet yra 9.8 nuoš. 
mažesni už 1079. Pernai ame
rikiečiai sudegino mažiau gazo
lino negu 1978 m., kada kitos 
pramonės valstybės: Japonija. 
Vakarų Vokietija. Prancūzija. 
Britanija 1979 m. sunaudojo 
daugiau naftos negu 1978 m. 
Energijos departamento statisti
ka rodo, kad amerikiečiai per 
pirmuosius penkis šių metų mė
nesius sudegino 8.2 nuoš. ma
žiau gazolino negu per tą laiką 
1979 m. 

Europiečiai, išgirdę apie tokį 
amerikiečių "taupumą", nurodo. 
kad: Japonija, Vak. Vokietija, 
Britanija. Prancūzija. Italija i r 
Kanada, kartu paėmus, turi 
daug daugiau gyventojų už Ame
riką, tačiau visos šešios valsty
bės per dieną sudegino 1979 m. 
po 15 mil. statinių naftos, kada 
Amerika, su mažiau gyventojų, 
nors ir taupydama, sudegino 
kasdien 3.4 mil. statinių daugiau 
už šešias pramonės šalis. Ame
rika turinti dar daug pasimoky

ti iš europiečių gazolino taupy
mo srityje, kol a ts idurs pana
šioje, kaip europiečių, padė
tyje. 

Naftos monopolio valstybės 
spaudžia Saudi Arabiją, kad ji 
pakeltų kainas ir sumažintų pro
dukciją iš 9.5 mil. s tat inių per 
dieną iki 8.5 mil. Ypač didelį 
spaudimą išvystė I ranas , kuris 
reikalauja už savo naftą 35 dol. 
Japonai tiesiog ats isakė tiek 
daug mokėti. Jei Saudi Arabija 
sumažintų gamybą, I ranu i būtų 
lengviau parduoti savo naftą. 

Saudi Arabija turi milžiniš
kas dolerių atsargas. Je i naftos 
kainų kilimas įstumtų pasaulį į 
dar didesnę krizę, jei prasidėtų 
depresija, Saudi Arabijos dole
riai smarkiai nukentėtų, iždas 
patirtų milžiniškus nuostolius. 

Nežiūrint JAV vyriausybės 
planų taupyti naftos produktus , 
kylant gazolino kainoms, Ame
rika vis dar importuoja milži
nišką naftos kiekį. Vien iš 
Saudi Arabijos kasdien įvežama 
1.490.400statinių, an t r a didžiau
sia naftos tiekėja y r a Nigerija 
su 997,200 statinėm, Libija par
duoda 601,100. Kanada — 
534.400. Meksika — 533.100, 
Venecuela — 500.900. Alžiras — 
441.600.- Indonezija — 412,100. 
kitos — po mažiau, jų tarpe 
Trinidadas, Jungtinis Arabų 
Emiratas ir Iranas (s tat is t ika 
iš sausio mėn.) . 

tas Tokijo ligoninėn gegužės 31 
d% gydytojai paskelbė, jog jis 
„pervargęs", tačiau po kelių dienų 
buvo pripažinta, kad premjeras 
turi „angina pectoris". Artimieji 
tvirtina, kad Ohira mirė nuo 
dies skausmo". Jis buvo pirmas 
Japonijos premjeras, pralaimėjęs 
pasitikėjimo balsavimą Japonijos 
parlamente. Daug jo vadovauja
mos partijos atstovų balsavo kar
tu su opozicija ir jam teko pa
skelbti specialius naujo parla-

gina bengalus, atvykusius ieš
koti uždarbio iš Bengalijos. Per 

sųų dalį turėjo, Ohikas siuiymu, 
užimti energijos klausimai. 

Ohira pirmą kartą į parlamen
tą buvo išrinktas 1952 m., kaip 
liberalų demokratų partijos at
stovas. Ankstyvesnėse tos parti-i k e l i a s d i e n a s ™v0 3 1 0 žmonių. 

Siri jos vyriausybėse jis ėjo užsienio — Salvadore komunistinės 
reikalų ir finansų ministerio pa-į grupės susijungė į revoliucijos 
reigas. Vėliau jis tapo partijos I karinių jėgų koordinavimo ko-
generaliniu sekretoriumi. Ohira mitetą. Naujoji grupė sudary-
buvo Japonijoje pravardžiuoja- ta iš keturių anksčiau atskirai 
mas „buliumi", jis buvęs labai veikusių. 

• Rūmuose esą žydai irgi išsilaikė 
\ liberalų pusėje, nežiūrint šalies 
i palinkimo į dešinę: geriausi U-
• beralai, pagal ADA, buvę New 
; Yorko demokratai: Richard Ot-
I tinger, Ted Weiss, Kalifornijos 
į Anthony Beilenson bei Michiga-
i no Howard VVolpe. Kiti keturi 
; žydai gavo po 95 nuoš. vertini-
; mo balsų (tobulas liberalinis 
! balsavimas vertinamas po 100 
I nuoš.) : Henry Waxman, Kalif., 
| Sidney Yates, UI., Frederick 

Richmond ir Stephan Solarz. 
persekiojimą užsieniuose. 

— Indijos vyriausybė pasiun- rint, kas bus išrinktas preziden 
tė kariuomenę į Tripura provin- j tu, balsuotojai šiais metais gali I a i ) U gg ^ e w yorko 
ciją. kur gyventojai žudo ir de- į išmesti daug liberalų iš senato 

ir atstovų rūmų. Likusieji 15 žydų kongres-
manų gavo mažiau ADA grupės 

Kongreso narius amerikiečiai | taškų, 
vertina pagal jų balsavimą vie
nu ar kitu klausimu. Liberalų, 

užsispyręs ir kietas įvairių dery
bų dalyvis. 

kairiojo sparno interesus Ame
rikoje gina "Americans for De-
mocratic Action (ADA). Deši
niosios pusės panaši organiza
cija "American Security Coun-

Baltųjų Rūmų kanceliarijos c i l" (ASC) seka balsavimus kon-

mento rinkimus, kurie įvyks bir-1 Tarp kandidatų į premjero vie- g r e į t pasitrauks iš pareigų ir 
viršininkas Hamilton Jordan s grese ir nustato, ką reikėtų p e r 

želio 22 d. Iki rinkimu premjero 
pareigas eis kabineto sekretorius, 
artimas Ohiros bendradarbis, Ma
sayoshi Tto. 

Kinijos žinių agentūra, paskelb-
ama apie Japonijos premjero mir
tį, pabrėžė, jog Ohira buvo ja
ponas, kuris pradėjo draugystę su 

tą minimi: buvęs premjeras Fu- perims prezidento Carterio per-
kuda, buvęs gynybos agentūros | rinkimo kampanijos vadovybę. 
direktorius Nakasone ir tarptau
tinės prekybos ir pramonės mi-
nisteris Komoto. Valdančiosios 
partijos prezidentas po Ohiros 
mirties tapo Nishimura, tačiau 
jis nesiekia premjero pozicijos, 

Kiniia 1972 m., kada jis Japoni- i n es Jis jau :- - -~./ia/s. \ .-
jos kabinete, vadovaujamam • Jasis Japonijos premjeras paaiš-
premjero Tanakos. buvo užsienio 
reikalų ministeriu. Jam vadovau
jant, Japonija pakeitė savo arti
mus ryšius su Taivar.u ir už
mezgė santykius su Pekino vyriau
sybe. 

Ohiros mirtis padarys įtakos ir 
į viršūnių konferenciją Veneci
joje, kur ji prasidės birželio 22 d. 
Dalyvaus JAV, Britanijos, Vaka
rų Vokietijos, Prancūzijos, Kana-

kės po parlamento rinkimu birže 
lio 22 d. Manoma, kad rinkimus 
laimės ta pati Ohiros partiia, ku
ri parinko jį premjeru 1978 m. 
gruodžio 6 d. 

Vel tęsiamos Egipto -
Izraelio derybos 

— Libijos karinis diktatorius 
puik. Kadafy ragino Egipto 
kariuomenę nuversti prezidentą 
Sadatą ir pažadėjo Libijos para
mą Sadato priešams. 

— Per pirmąjį šių metų ketvir
ti Amerikoje iš biznio pasitraukė 
258 automobilių pardavinėtojai 
— agentūrų savininkai. Pernai 
per tą patį laiką užsidarė 86 par
duotuvės. 

Padėtis Afganistane 
Londonas. — Afganistano ra

dijas ir Maskvos žinių agentūra 
skelbia apie nuodingų dujų nau- kongrese septynis senator ius ir 

Washin;gtonas. - Egiptas ir ! dojimą Kabule. Afganistano ra- ; 23 atstovų rūmų narius. Paga l 

Kurdai susprogdino 
labai svarbu tilta 

— Valstybės sekretor iaus 
asistentas Richard Holbooke pa
reiškė kongrese, kad Tolimuo
se Rytuose įtempimai sumažėjo, 
ypač Kinijos — Taivano klausi
me. Santykių su Pekino vyriau
sybe užmezgimas nepakenkėTai-
vano saugumui a r ekonomi
niam pastovumui, pasakė Hol-
brooke. 

— Angoloje nukrito sovietų ke
leivinis lėktuvas Yak-40, žuvo 29 
žmonės. 

Izraelis sut iko su JAV pasiūly-; di jas paskelbė, kad 488 vaikai 
mu atnaujinti derybas dėl Pa- j buvo paguldyti ligoninėn, nes 
lestinos arabų autonomijos. Iš j jų mokyklose kaž kas paskleidė 
Izraelio į VVashingtoną atvyks j nuodingas dujas. Maskvos radi-

| vidaus reikalų ministeris Yosef j j a skelbia, kad ligoninėse yra 
T- hpranas :- vidaus | Burg, iš Egipto — užsienio rei- 150 žmonių. Maskvos televizija 

kalų— Kamai Hassan Ali, o, pranešė, kad Afganistano sosti-
deryboms tarpininkaus JAV di - 'nė je skleidžiami "banditų" lape-
plomatas Sol Linovvitz. Derybų | liai ragina gyventojus paskelbti 
da ta bus paskelbta vėliau. j generalinį streiką prieš Babrako 

Deryboms pakenkė Izraelio j Karmaio vyriausybę. 
naujai s ta tomos sodybos arabų | VVashingtone valstybės depar-
žemėse. Izraelio premjeras Be-1 tamentas pabrėžė, kad sovietų 
ginas paskelbė^ kad bus užbaig- propaganda pirmą kartą pain-

reikalų ministerija paskelbė 
kad prie Turkijos sienos kurdai 
sukilėliai susprogdino labai svar
bų greitkelio tiltą Ghottor. ku
riuo iš Europos sunkvežimiais 
eidavo prekės Iranui. Kurdų 
provincijose kovos vis stiprėja. 
Irano lėktuvai bombarduoja 
kurdų kaimus, tačiau antradienį 
vienas lėktuvas puolė Irano ka
riuomenės stovyklą ir užmušė 
apie 80 kareivių. 

Nežinoma ginkluota vyrų gru-
S>ė puolė skysto kuro sandėlius 
prie Šalmas miesto, nafta de
gė kelias dienas. Centriniame 
Irane ginkluoti vyrai puolė re
voliucijos sargybinių patrulį, du 
nušovė, tris paėmė nelaisvėn. 

Iranas nedalyvaus 
Maskvos žaidynėse 
Teheranas. — Siekdama iš

reikšti Irano tautos solidarumą 
su kovojančia afganų tauta. 
Irano revoliucinė taryba nena
šius Irano sportininkų į Mask
vos Olimpiadą. Tai pranešė 
Teherano radijas, pažymėdamas, 
kad krašto vyriausybė iš pra
džių buvo numačiusi dalyvauti 
Olimpiadoje, pasiųsdama į Mask
vą mišrią iraniečių ir afganų 
sportininkų delegaciją, į kurią 
būtų įjungti afganai sportinin
kai, priklausantys prieš Kabulo 
režimą kovojančiam sukilėlių 
sąjūdžiui. Maskva, tačiau, at
sisakė priimti tokios sudėties 
sportininkų delegaciją. Dėl to 
Iranas nutarė visai Olimpiado
je nedalyvauti. 

Ragina greit 
teisti amerikiečius 

Osk>. — Norvegijon atvyko 
Irano užsienio reikalų ministe
ris Ghotbzadeh tartis su Euro
pos socialistų vadais, jų tarpe 
su V. Vokietijos Willy Brandtu. 
Austrijos kancleriu Bruno Krei-

7. mbabvės premjeras Ro- skiu ir kitais. Spėjama, kad bus 
bert Mugabe atsisakė per imt i iš i e š k o m a b ū d u išspręsti ameri-
Zambijos 11 sovietų gamybos • k i e č l u Jka i tU kausimą. Įtakin-
tankų ir kelis MIG lėktuvus, ku-į S™ I r a n o parlamento narys, 
riuos Maskva buvo ats iuntusi j ajatolos Khomeinio patikėtinis. 

rinkti, ką — išmesti iš kongre
so, ši organizacija sudarė są
rašą, kuriame yra "24rių gau
ja", patekusi į kongresą a r per
rinkta 1974 m. rinkimuose. 
Grupė da r vadinama "VVaterga-
te klase". Sąraše y ra kongre
so nariai, kurie gali prala imėt i 
ateinančius rinkimus: sen. Gra-
vel iš Aliaskos, sen. McGovern, 
Pietinės Dakotos sen. John Cul-
ver, sen. Frank Church, sen. 
Birch Bayh iš Indianos. I š viso 
sąraše išmesti numatyti 13 se
natorių, visi liberalai demokra
tai. 

Šia amerikiečių dešinėn lin
kimo kryptimi rūpinasi ir Ame
rikos žydai, kurie tur i šiame 1 

ADA sąrašus žydai senatoriai 
vertinami gerai. Jie visi remia 
liberalinę demokratų grupę. 

tos 10 stovyklų ir daugiau jų 
nebus pradėta. J is pabrėžė, 
kad sodybos nėra 'nelegalios", 
kaip tvirt ina Izraelio priešai. 
Izraelitai nėra kokie užsienie
čiai tose žomėse. jų protėviai jo
se seniai gyveno, pareiškė Be
ginąs. 

Europos Rinkos užsienio rei
kalų ministeriai išreiškė prita
rimą palestiniečių apsisprendi-

formavo sovietų piliečius, kad 
Afganistane veikia nemaža opo
zicija prieš Karmaio valdžią. 
Pr ie Kabulo sovietai sutraukė 
daugiau kariuomenės, karinio 
transporto lėktuvai dažniau nu
sileidžia Kabulo aerodrome. 

mo teisėms ir pasisakė prieš žy
dų sodybas Vakariniame Kran
t e ir Gazos pakraštyje. 

sukilėlių vadui Joshuai Nkomo, 
kovojančiam prieš Rodeziją. 
Mugabe nenorįs sovietų ginklų, 
nes su jais atvyktų patarė ja i , 
technikai. Zimbabvė naudoja 
daugiausia britų gamybos gink
lus. 

— Pietų Korėjos prezidentas 
Choi Kyu Hah paskelbė, kad 
vyriausybė pereis į demokra t inę 
sistemą už 12 mėnesių. J i s pa
žadėjo greit atidaryti universi
tetus, tačiau įspėjo, k a d riau
šės ir neramumai bus negailes
tingai malšinami. 

Darius Foruhar pasakė, kad 
įkaitus reikia teisti. Nekalti bus 
tuoj paleisti, o kalti — turės 
atlikti bausmę už šnipinėjimą. 

KALENDORIUS 

Birželio 13d.: Antanas, Akvili-
na, Suvaidas, Minkantė. 

Birželio 14 d.: Eteras, Digna, 
Komotas, Alka. 

Saulė teka 5:15, leidžiasi 8:25. 

ORAS 

Saulėta, stiprūs vėjai, tempe
ratūra dieną 90 1., naktį 60 L 

» 
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DRAUGAS, penktadienis, 1980 m. birželio mėn. 13 d. 

Red. V ytaates Grybauskas, 4144 So. M»plewood, Ofatosgo, IL 606M 
Telefonas namuose 847-1728, darbe 269-7557 

GERULAITIS 
F INALE PARYŽIUJE 

Aną kartą sakėme, kad Geru
laitis dar pačių geriausių pasau
lyje ta rpe ir kad jo dienos dar 
toli gražu nesuskaitytos. 

Jis tai pereitą savaitę patvir
tino viename iš 4 didžiausių pa
saulio turnyrų — Prancūajos 
pirmenybėse. Jo pusfinalio ir 
finalo rungtynes matėme televi
zijoje, ir prieš Borgą baigmėje 
jis atrodė liūdnokai ir senu įpra
timu jau 18 kartų iš eilės, jis 
pralaimėjo. Bet juk čia nieko 
naujo — Borgas yra visa klase 
geresnis ir ne tik už Gerulaitį, 
bet ir už visus pasaulyje. Tik 

nome, buvo garsiojo New Yor-
ko Cosmos treneris, o iš ten 
pasitraukęs, pasirašė kelių metų 
sutartį su Rochesterio Lan-
cers profesionalų komanda. 

Pradžia buvo gera, bet susi
žeidus keliems žaidėjams, teko 
pralaimėti keletą rungtynių. 
Klubas tuo metu buvo laimėjęs 
3 ir pralaimėjęs 4 rungtynes i r 
lentelėje savo grupėje dar sto
vėjo antroje vietoje, tačiau va
dovybė staiga sugalvojo Kliveč-
ką iš pareigų atleisti. 

Neabejojame, kad Raimundas 
su tokiais kredencialais r a s 

"Neries" jaunosios žaidėjos Detroite pasiekusios laimėjimų mergaičių A ir B. klasėse. Nuotr. J. Grigaičio 

vietoje stovintį Gardiną 1—0. 
— Ėjimo 50 klm distancijoje 

Maskvoje įvyko kvalifikacinės 
darbo kitame klube ar kokiame sąjungos varžybos olimpiadai, 
nors universitete. Kaip jau ra- Iš 6 dalyvavusių lietuvių vilnie

t i nelaimingi buvomeTir nesu-i šėme, Raimundas užaugo ir ii- I t is A. Šakalys pasirodė geriau 
pratome, kad jis ir jo treneris 
F. Stolle (australas) padarę žai
dimo planą, jo nebandė keisti, 
nežiūrint, kad jis šį kartą buvo 
ypatingai nesėkmingas. Planas 
buvo Borgą trumpais sviedi-1 
niais pritraukti prie tinklo ir I niausiai 5 dienų muzikos festiva-
išmušti jį iš normalaus žaidimo j lis. kuriame dalyvavo 14 tautų 

Teko skaičiuoti jo trum-! su 20 muzikalinių grupių. 

gus metus žaidė ir vadovavo 
New Yorko futbolo komandai. 

RYTŲ VOKIEČIAI BANDO 
BOIKOTUOTI 

Rytų Berlyne vyko neperse-

vėžių 
pus i r iš 19 jų laimėjo 2! 

Koks bebūtų finalas, Gerulai
tis Paryžiuje pasirodė geros 
formos ir pasiekė eilę puikių 
pergalių. Vėl buvo įveiktas tre
čias pasaulyje J. Connors 5 setų 
kovoje, tačiau kvartfinalio per
galė prieš W. Fibak gal buvo 
jam ir būriui lietuvių vienoje 
Chicagos įstaigoje bene sal
džiausia. Kaip esame rašę, Ge
rulaitis prieš Fibaką paskutinį 
kartą pralaimėjo ir santykiai su 
juo nėra šilti (panašūs, kaip ir 

Kilo nemažas subruzdimas, 

šiai, pas ta tydamas naują Lietu
vos rekordą per 3.59:17,0. De
ja, j is buvo t ik dešimtas i r 
olimpiadai nesikvalifikavo. 

Lietuvos krepšinio pirmeny
bėse liko t ik 3 ra ta i . Atrodo, 
Kauno Drobė pasipuoš meiste
rio titulu, ypač po paskutinių 
dviejų pergalių prieš Vilniaus 

nių teisėjas nebegalėjo išvengti 
neskyręs 11 metrų baudinio, ku
rį Henrikas Jenigas pavertė pir
muoju ir visas rungtynes nule
miančiu įvarčiu. 

I r antrame puslaikyje Litua
nicos komanda žaidimo iniciaty
vos neprarado, tik spaudimas 
šiek tiek išsilygino. Nuolati
niais, koncentruotais antpuo
liais susidarė keletą tikrų progų 
prie Kickers vartų, bet jų irgi 
labai geras vartininkas mūsiš
kių pataikymus užtikrintai ėmė. 
Algio Krygerio smūgis su galva 
atrodė neras vietos pro šalį, bet 
vis tik rado . . . Mūsų kraštinio 
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PaSto išlaidas mažinant, pakvitavimai už gautas prenume
ratas nesiunčiami. Ant DRAUGO prie kiekvieno skaitytojo ad
reso, gavus iš jo mokestį, atžymima, iki kada yra užsimokėjęs. 

DRAUGO prenumerata mokama iš anksto 
metams 

Chicago ir Cook County $40.00 
Kanadoje U.S.A 40.00 
Užsienyje 40.00 
Kitur 38.00 
Savaitinis 25.00 

*2 rnetų 
$22.00 

22.00 
22.00 
20.00 
15.00 

3 mėn. 
$15.00 

15.00 
15.00 
13.00 

Ekonomiką 80—74 ir Kauno At-
kai tūkstančiai žiūrovų atidarę I ietą 88—78. Nebūtų nieko ste-
graždai paruoštą programą, vi- bėtino, nes Drobės dauguma žai- j puolėjo G. Hough du staigius 
duje rado lapelių su užrašais: j dejų yra iš Žalgirio. Vilniaus ; prasiveržimus centre ne kiekvie-
•'Sportininkai prieš olimpiadą Į Statyba laikosi antroje vietoje. ! nas vartininkas sugebėtų likvi-
susirkite'" a r "Laisvės Sacha- j Aukščiausios lygos rezervinių, duoti. Kickers svarbiausias iš-
rovui" ir pan. Į (prieauglio) komandų pirmeny-1 gelbėtojas nuo skaudesnio pra-

Panašūs lapeliai matėsi i r vi- į bėse Liepojuje Kauno Žalgiris Į laimėjimo ir buvo jų vartinin-
soje eilėje R. Vokietijos įmo
nių a r įstaigų. 

LAJSVfcS OLIMPIADA 
PRASIDEDA 

Rašėme, kad Tarptautinė Lais-
daugelio lietuvių su lenkais). j voji olimpiada įvyks šių metų 
Gerulaitis ištempia sunkią 5 se- : liepos 4—6 dienomis. Toronte, 
tų pergalę, o anos įstaigos lietu-1 ^ ^ Į a j | , v a r ž y b o s a t_ 
viai klausę radijo, atsiduso 
sušuko: Vilnius mūsų! 

AR OLIMPtNIAI 
TURISTAI NXKENT£S 

i r keltos į šį savaitgalį, t. y. birže-

buvo vienu tašku 
CASK pralenktas. 
Statyba stovi 7-je vietoje. Liko 
visiems tik kelios rungtynės. 

B 

FUTB0LAS 
LITUANICA 

PIRMOJE VIETOJE 

Maskvos | kas, nors ir l :0 pralaimėjimas 
Vilniaus į jiems buvo didelė ir nemaloni 

staigmena. 
Lituanicos komanda sužaidė 

ne t ik labai ryžtingai ir su noru 
laimėti, bet ir geros klasės žai
dimu. Tik prie geros klasės ne
galima priskaityti žaidėjų nuo
latinį bandymą užginčyti teisėjo 

Praėjusį sekmadienį Lituani-
lio mėn. 14 d., nes estų šauliai c o s vyrų komanda žaidė pasku-
tuoj po to turi išvykti Į švedi- \ tiniąsias pavasario rato pirme-
diją, kur dalyvaus panašiose n y b i ų rungtynes p r į e š stiprią. 

* n ™ A - - - , , 1 ^ . w I e s t l* varžybose, šios varžybos ; g^ m e t u laikomą geriausia, 
8,000 Amerikos turistų ku-, fe ] a t v i BeTS^n g ^ y ^ e , C h i c _ c o _ k o m a n < £ vokiečiu 

rle jau buvo susimokėję pinigus,; „ . . „ V p . nnMi'Q J , i ^ m c a ^ o s ^omanoą, voKiecių 
atsisakė vvkti i Maskva oalai- ^ ' P 8 S K^kers . Nors rungtynės vyko 
atsisakė v y k t ų / ^ ^ . C H " * • • Programoje: Match Rifle ^ keliolikos mylių priešingame 

pasigesta dr . J. Ringaus, kur io 
vietą užėmęs Aidenas puolimą 
būtų padaręs efektingesnių. 

Sužaidus aštuonias rung ty 
nes ir užbaigus pavasario ratą, 
Lituanicos komanda su vienuoli
ka taškų ir 12:6 įvarčių san ty 
kiu stovi pirmoje vietoje ir savo 
padėties pat i nebegalės pakeisti . 
Lenkų Wisla ir vokiečių Schwa-
ben, turėdamos žaisti d a r p o 
dvejas ir ketverias rungtynes , 
gali mūsiškius iš pirmos vietos 
išstumti. Bet gali i r neišstumti. 
Kiekvienu atveju, džiaugiamės 
komandos žaidėjų ir jos vadovo 
inž. Ged. Bielskaus pasiektais 
rezultatais. Lituanicos koman
da trisdešimt metų bėgyje d a r 
taip nežaidė J . J . 

T R U M P A I 
Per š. m. birželio mėn. 4 d. 

Chicagos Ritz-Carlton įvykusia
me priėmime Vak. Vokietijos 
ambasadoriui dr. Pe te r Hermes 
pagerbti, garbės svečias t a r p 
kitko savo kalboje pabrėžė 
svarbų Vak. Vokietijos solida
rumą su JAV, boikotuojant 
Maskvos olimpinius žaidimus. 
Dr. Peter Hermes gausingiems 

• Administracija dirba kas- j • Redakcija straipsnius taiso sa-
dien nuo 8:30 iki 4:30, šešta- j vo nuožiūra. Nesunaudotų straips-
dieniais nuo 8:30 iki 12:00 j nių nesaugo. Juos grąžina tik iš 

_ . , .. _ . , l anksto susitarus Redakcija už 
• Redakcija dirba kasdien J s k e , b i m ų t u r i n į neatsako. Skel-
8:30 - 4:00. Šeštadieniais j faį k a i n o s p rįSJune iamos g a v u s 
8:30 — 12:00 ! * 

| prašymą. 

aukštai įvertinti ne tie sporti
ninkai, kurie olimpiadoje daly
vavo ir pelnė visokius medalius, 
bet tie, kurie giliai gerbdami 
žmonių teises ir protestuodami 
prieš Afganistano okupaciją, 
parodė kilnią laikyseną ir nuo 
dalyvavimo ir medalių atsisakė. 

• 

— Paryžiaus futbolo mėnraš
tis "Gnze" pravedė savo skai
tytojų tarpe balsavimą nustaty
ti visos futbolo istorijos geriau
sius 10 futbolo žaidėjų. "Drau
go" skaitytojai 3Utiks, kad tai 
sunki i r kiek pikantiška užduo
tis, bet ka r tu tikrai sveikinti
nas "Onze" užsimojimas. I r 
štai šių balsavimų rezultatai: 

1. Pele (Brazilija), 2. F ranz Be-
ckenbauer (Vak. Vokietija), 3. 
Joban Cruyff (Olandija), 4. 
Alfredo Di Stefano (Argenti
na - vėliau Ispanija), 5. Gerd 
Mueller (Vak. Vokietija), 6. 
Ferenč Puškąs (Vengrija), 7. 
Lev Jasin (Sovietų Sąjunga), 

(Nukelta į 4 pusi.) 

Advokatų Draugija. 
VALDEMARAS BYLAJTIS 

ER 
VINCAS BRIZGYS 

Teisių daktarai 
2458 W. 69th Street, Chicago, Dl 

Visi tel. 778-8000 
Valandos pagal susitarimą 

sprendimus. Ir neteko pastebė- i svečiams tarė , kad praėjus dau-
ti, kad ginčus laimėtų. Gynime Į geliui metų, bus prisiminti i r 

kydami prez. Carterio olimpinį 
boikotą. New Yorko kelionių 

Olympic. Match Rifle — 
3 x 4 0 s. a t 50 m., Trap Shoo-

biuro prezidentas W. Lowrence. ^ h ^ į s t a n d a r d p i g t o L 

veda « t n x n s derybas su Mask- i L a h n ė t o j a i medalius, o 
va, bandydamas išgelbėti Ame- v 9 ^ v b o s e u d a ] y v a u t i visi __ 
rikos tuns tų pinigus. Kol kas u k r a i n i e č i a i u t v i j į ^ k b e_ 
atrodo, kad dalis tų pinigų bus Į - | ^ ^ t r u o t i s s a v o ^ 
konfiskuota — paprasčiausiai, 
kaip toje santvarkoje įprasta. 
O už likusius bus bandoma įpirš
ti keliones į Sov. Sąjungą kada 
nors vėliau po olimpiados. Ži
noma, turistai nėra patenkinti, 
ir jau apie 10 atvejų atsidūrė 
teisme. 

Vis dėlto, dar apie pora tūks
tančių amerikiečių keliaus į 
Maskvos olimpiadą. Dalis jų 
nesutinka su boikotu, o kita da 

sąjungose. 

IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS 

miesto pakraštyje, jų pasižiūrė
ti atvyko kelios dešimtys ištiki
mų Lituanicos rėmėjų, kuriems 
rankos nedrebėjo sumokant net 
po 3 dol. už įėj imą 

— Kad pas mus Marąuette 
Parke duotų bent po dolerį, su 
pavydu pastebėjo Lituanicos iž
dininkas Viktorą. 

Pirmąjį puslaikį Lituanicos 
komanda, žaisdama pavėjui, 

— Lietuvos tinklinio meiste- ! ryškiai dominavo aikštėje ir žai-
riu tapo Vilniaus Mokslo ko- dimą vedė prie Kickers vartų, 
manda , paskutinėse rungtynė- ' Kickers sust iprinta (atitraukus 
se nugalėjusi Vilniaus Kuro puolėjus) gynimu atkakliai gy-[ = 
Aparatūros rezervinę J}—2. ; nesi, o mūsų var tus bandė a t a - ' S 

— Futbolo pirmenybėse abiem• kuoti atskirais prasiveržimais.; 5 
Lietuvos atstovams vis nesise- \ Pora atveju t a s jiems beveik ir j = 

lis bijo prarasti įmokėtus pi- k a ' V l h u a u s **&* pralaime-1 pavyko, t ik vartininkas Z. B a l - ; 5 
_, I jo Voroneže 0—1, o su Kuiby-' čiūnas užtikrintai gelbėjo. Kad!S 

ševu vos ištempė lygiąsias 0—0. i toks mūsų komandos žaidėjų 
Antroje divizijoje Klaipėdos j užgulimas Kickers baudos aikš-
Atlantas po eilės pralaimėjimų 
pagaliau laimi prieš pirmoje 

LIETUVIŠKA VAISTINĖ 
2557 W.69tfc£treet Tel. 776-4363 

J. & J. PHARMACY 

Vaistai, vttamfna!, Importuoti kvepalai, gydomos žo'Sš I r t t 
Važiuojamos kSdčs, remontai Ir kt^ pirkti ar nuomoti; 

Nemokamai supakuojame dovanas. 

Pristatymas nemokamai 
ANGELĄ ir VYTENIS DIRKIAl savininkai 

^III11l!llll11HUIIIIIIIIIIflIlllMIlH!IlllIlIIIIIllllIIlllI11illIIlllIIflllllIIIll!IllI!!ll!lllll!IlI»^ 

| Visi 14 ir 18 karaty aukso ir kt. papuošalai | 
5 (žiedai, grandinėlės, apyrankės, sagės, kryželiai, auskarai ir kt.) iki lie- S 
B pos 31 d. Terroje išparduodami už pusę jų kainos. S 

S Gintaro papuošalams (žiedams aukse ir sidabre, apyrankėms, me- s 
S dalionams, karoliams, sagėms ir kt.) šiuo metu taikoma 20% nuolaida. E 

TERRR - 3235-37 W. 63rd St., Chicago, IL 60629 l 
TEL — (312) 434-4660 I 

DR. K. G. BALUKAS 
Akušerija ir moterų ligos 
Ginekologinė Chirurgija 

6449 So. Pulaski Road (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8004 

Priima ligonius pagal susitarimą 

Tel. ofiso HE 4-5849. rez. 388-2233 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
Va4.: pirm., antr.. ketv. ir penkt. 1:00 - 5:00 
vat. popiet, treč. ir šešt. tik susitarus 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 

DR. EDMUND E. CIARA 
0PTOMETRISTAS 

2709 West 51st Street 
Tel - G R 6-2400 

Vai, pagal susitarimą: pirmad. irketv. 1-4 ir 
7-9: antrad. ir penkt. 10-4: šeštad 10-3 vai 

Tel. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Ave.. Cicero 

Kasdien 1-/vai. ir 6-8 vai. vak. išskyrus 
treč. Šešt. 12 iki 4 vai. popiet 

Tel. REliance 51811 
DR. WALTER J. KIRSTUK 

Lietuvis gydytojas 
3925 West 59th Street 

Vai.: pirm., antr., ketv. ir penkt. nuo 12-4 
vai. popiet ir 6-8 vai. vak. Treč. ir šešt. 
uždaryta. 

nigus 

R. KLIVBČKA ATLEISTAS 
Raimundas Klivečka, kaip ži 

ifiHtHf! 

N 

TniiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimfiiiiiimiiiiimiiHi; 

tės baigttjsi be rezultatų, nesi
norėjo tikėti. Į tar imas tačiau 
didėjo, kai susižeidęs Lituani
cos vidurinysis gynikas Audrius 
Krygeris paliko aikštę ir jį pa
keitė V. Pikšrys . Minutės pra
dėjo skubėti taip pat pavėjui \ 
puslaikio pabaigą, ir mūsų puo
lėjų šūviai vis nerado plyšio 
Kickers vartuose. Pataikė vi
sur, tik ne \ tinklą. Daug kas 
pradėjo nerimauti sakydami: — 
Jei dabar neįkirs nė vieno *'go-
lo", an t rame puslaikyje gausime 
pylos. 

Puslaikiui baigiantis rungty-

Cicero "Vėtra" kerta sau kelią j meisterio tjtulą. 
.Nuotr. 1. Grigaičio 

SOPH IE BARČUS 
RADIO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos Iš WOPA 
Lietuvių kalba: nuo pirmadienio iki 
penktadienio perduodama nuo 4 vai. 
p.p. iki 4:30 vai. p.p. per tą pačią 
stotį. Šeštadieniais ir sekmadieniais 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto. 

Telef. 434-2413 
1480 AM 

7159 S. MAPLJEWOOD AVE. 
CHICAGO. ILL. 69629 

1905 ®' OUR DIAMOND 
PASSBOOK 
SAVINGS 
ttw btst wty ta 

' • • • 

Inte'Mt R««« 
P»id on Savings 

Intereit Comoound»d 
Daily a"d Paid QuarteHy 

» • • us for 
\ \ 0 ^ financing. 

AT OUR 10W RATB 
W l t M H H > A ¥ M ( %T 

TO U I Y O U " I N C O M I 

ESEE 

Mutual Federal 
Savings and Loan ?BW 

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILL. 60608 

Peter Kazanauskas, Pres. Tel.: 847-7747 
BOURSt Hon.Tu«.Frl.»-4 Thur.^-8 Sat . V i 

SERVING CHICAGOLAND SINCE 1905 

Ofs. tel. 735-4477: Rez. 246 2839 

OR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialybė — Nervų ir 
Emocines ligos 

CRAWF0RD MEDICAL BUILDING 
6449 So. Pulaski Road 

Valandos pagal susitarimą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Tel. - BE 3-5893 
Specialybė Akiu ligos 

3907 West 103rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

Ofiso tel. — 582-0221 

0R. JANINA JAKŠEVlClUS 
JOKSA 

VAIKŲ LIGOS 
6441 S. Pulaski Rd. 

Valandos pagal susitarimą 

Ofs. PO 7-6000. Rez GA 3 7278 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 VVest 63rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

6132 S. Kedzie Ave. Chicago 
WA 5-2670 arba 489-4441 

DR. K. A. JUČAS 
ODOS LIGOS 

KOSMETINĖ CHIRURGIJA 
Valandos pagal susitarimą 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

KŪDIKIŲ IR VAIKŲ UGOS 
SPECIALISTĖ 

MEDICAL BUILDING 
3200 W. 81st Street 

Vai: Kasdien nuo 10 v. ryto iki 1 v. p.p. 
Ofiso tel RE 7-1168: rezid. 239-2919 

Ofs. HE 4-1818: Rez. PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Speciaiybė vidaus ligos 
2454 VVest 71st Street 

(71-mos ir Campbell Ave. kampas) 
Vai.: pirmad .antrad. ketvirtad irpenktad. 
3 iki 7 v. p. p. Tik susitarus. 

Telef. — 282-4422 

Dr. ROMAS PETKUS 
AKIŲ LIGOS - CHIRURGIJA 

Ofisai: 
111 NO. VVABASH AVE. 

4200 NO. CENTRAL AVE. 
Valandos pagal susitarimą. 

JUBILEE YEAR 1980 

Įstaigos ir buto te). 652-1381 

DR. FERD. VYT. KAUNAS 
Gydytojas ir Chirurgas 

IHPI.OMATE, AMERICAN BOARD 
OF FAMII.Y PRACrriCE 

1407 So. 49th Court. Cicero, III. 
Kasdien 10-12 ir 4 7 išskyrus treč ir sešt 

DR. IRENA KYRAS 
DANTŲ GYDYTOJA 

l 2659 W 59 St.. Chicago 
476 2112 

Vat pagal susitarimą Pirm , antr, treč 
ketv 10ik i6val Seitad lOik i lva l . 

DR. FRANK PLECKAS 
(Kalba lietuviškai) 
0PTOMETRISTAS 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"Contact lenses" 

2618 W. 71st St. - Tel. 737-5149 
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Atramos taškai 

MŪSŲ JAUNIMO U6DYME 
Kai mes minime baisiuosius 

birželio trėmimus, kai liūdime 
dėl 40 m. užtrūkusios okupaci
jos, mumyse kartu kyla klau
simas, kas davė jėgos, kad kai 
kurie išliko gyvi savo kūnu ir 
dvasia net ir Sibiro tremtį pra
ėję, kas davė jėgos išlikti nepa
laužtiems per keturis okupa
cijos dešimtmečius Lietuvoje. 
Nėra abejonės, kad juos gai
vino ir ištvermės davė dvi 
didžiosios idėjos: Lietuvos 
meilė ir didieji religiniai idea
lai. Mokslininkas, psicho
logas ir psichiatras Victor 
Frankl savo knygoje „Man's 
Search", paskelbė, kad nacių 
koncentracijos stovyklose tie 
kaliniai išgyveno, likdami 
fiziškai ir protiškai nepalauž
ti, kurie rado kokią nors pras
mę savo beprasmybės die
nose. Tie, kurie nerado 
prasmės, neišgyveno, nors jie 
buvo gana stiprūs kitais at
žvilgiais. 

Turint mintyje šį moksli
ninko žodį, verta būtų į jį 
atkreipti dėmesį ir mūsų gyve
nime, ypač besirūpinant mūsų 
priaugančios kartos patrio
tiniu ir moraliniu atsparumu. 
Priežasčių susirūpinti yra. 
Daugelis išeivijos moksleivių 
lanko valdžios mokyklas. Jose 
gerai rūpinamasi švietimu, 
nors ir čia kartais reikalai 
sušlubuoja, kai tokiose Chica-
gos apylinkėse vienas labai 
pasižymėjęs sporte jaunuolis 
gavo mokyklos baigimo dip
lomą, nors egzaminuose 
neįs tengė i švardin t i visų 
dvylikos mėnesių vardų, tepa
sakė tik 10. 

Ž u r n a l a s „ N e w s w e e k " 
paskelbė, kad Los Angeles val
džios mokyklose per pasku
tinius šešerius metus buvo 
įregistruoti 5,290 užpuolimų, 
859 padegimai, 12,242 vagys
tės ir 6,245 vandalizmo atve
jai. Mokyklų sistema, kovo
dama su tuo, panaudojo 9.5 
mil. dol. metams įvairioms 
priemonėms, bet jos nepa
kankamos. National Edu-
cation Association prezi
dentas W. McGuire paskelbė, 
kad JAV mokyklose per viene
rius praeitus metus buvo 
įregistruota 20 mil. vagysčių, 
400,000 vandalizmo veiksmų, 
110,000 kartų mokytojų užpuo
limų. 

Liūdėdami mes rūpinamės, 
kad tokioje atmosferoje auga 
ir daugelis mūsų išeivijos 
vaikų. Čia būtų galima prisi
minti radijo ir televizijos 
kalbėtojo Billy Graham papa
sakotą atsitikimą, kaip vienas 
sūnus pareiškė: „Aš nuspren
džiau mesti mokyklą". Tėvas 
paklausė: „Kodėl gi? Juk aš 
tau daviau viską, ko tik norė
jai?" Sūnus atsiliepė: „Tas ir 
yra. Tu man davei viską, 
viską, išskyrus ką nors, dėl ko 
aš gyvenčiau". 

Reikia duoti jaunajai kartai 
gilesnius gyvenimo pagrin
dus. Laikrašty „Austin Ame
rica—Statesman" paskelbė 
William J. Murray, kovojan
čios ateistės Madalyn Murray 
O'Hair sūnaus laišką. 1963 m., 
remdamasi, kad jos sūnus yra 
ateistas ir kad maldos kalbėji
mas mokyklose bei Šv. Rašto 
ska i tymas nesiderina su 
konstitucijos garantuotomis 
laisvėmis, teisme iškėlė bylą, 
kad tas būtų mokyklose 
panaikinta ir toks draudimas 
buvo paskelbtas . Dabar , 
sulaukęs 33 m., tas William 
Murray kitaip ėmė galvoti. 
Savo laiške jis pasisako, kad 
dabar jis tiki į Dievą, ir rašo: 
„Aš meldžiuosi, kad galėčiau 
nors kiek atitaisyti žalą, kurią 

buvau padaręs. Mano, dar 
keliolikamečio, dalyvavimas 
pašalinant maldą iš mokyklų 
buvo nusikaltimas. Aš paša
linau iš mūsų būsimųjų kartų 
tą trumpą laiko tarpą, kuris 
turėjo būti skirtas Dievui: 
byla, sunaikinti maldos tradi
ciją mokyklose, buvo iškelta 
mano vardu. Aš jaučiu gilią 
atsakomybę už išplaukusį iš to 
naikinimą moralinių bruožų 
mūsų jaunime. Geriausias 
kelias išsilaikyti šioje plane
toje yra tikėjimas į aukštesnę 
jėgą. Tikėjimas yra stipri 
rišanti jėga, kuri gali padėti 
bet kokiam asmeniui". 

š ia proga prisimintinas mu
ziko Laurence Welk žodis jo 
knygoje: ,,Ah — One": 
„Grąžinkite Dievą atgal į mo
kyklas... Duokite mūsų jauni
mui tą didžiausią dovaną". 

REZISTENCIJA LIETUVOJE, MES 
IR VAKARAI 

D R . V y t . V a r d ž i o mintys Liet. Bendruomenės 
konferenci joje VVashingtone 

POLITIKA TURI JUNGTI, 
O NE SKIRTI 

Lietuvos atstovo dr.St Bačkio žodis 
politinėje konferencijoje 

Labai gerai, kad mes rūpi
namės lituanistiniu švietimu. 
Lietuviška nuotaika mokyk
lose, stovyklose yra ypatingos 
svarbos reikalas. Tačiau šalia 
to reikia stiprinti ir mora
linius pagrindus, o čia daug 
padės, jeigu mūsų jaunojoje 
kartoje bus ugdomi aukštesni 
idealai, jeigu jie gero elgesio 
laikysis ne vien bijodami poli
cijos, bet vedami savo sąžinės 
iš nusistatymo, kad jų gyve
nimas turi būti tvarkomas 
pagal Dievo įsakymus. Ne 
pagal tai, kaip televizija daro 
užuominas, ne pagal tai, kaip 
„daro visi", o pagal amžinuo
s iu s p r i nc ipus , kur iuos 
pašventina religija. 

Parapinėse, religinių bend
ruomenių laikomose mokyk
lose čie principai yra ugdomi. 
Tačiau dalis eina į valdžios 
mokyklas. Papildymui jų dva
sinio auklėjimo yra parapijo
se organizuojamos katecheti
nės pamokos. Jos būna 
šeštadieniais, bet tada lietu
viukai eina į lituanistines 
mokyklas ir į tas pamokas 
nebegali patekti. 

Dėl šios priežasties, be kitų 
lituanistinių dalykų, prie šios 
rūšies šeštadieninių mokyklų 
turi būti įvestas ir lietuviškas 
tikybos dėstymas. Kur gali
ma, to turi imtis kunigai. 
Tačiau jau daug kur jaučia
mas jų trūkumas. Reikia suda
ryti ir pasauliečių mokytojų 
kadrą. Juk ir Lietuvoje pra
džios mokyklose daug kur 
tikybą dėsto patys mokytojai. 
Išeivijoje kai kur, kaip Chica-
goje, jau eilę metų tat prak
tikuojama. Dabar ir į Peda
goginį Lituanistikos institutą, 
ruošiantį būsimuosius moky
tojus, įvedamas religijos dės
tymo metodikos ir religijos 
pagrindų kursas. Tai labai 
gera ir svarbi kryptis. Tai 
reikėtų plėsti ir kituose mies
tuose. Tai būtinybė besirūpi
nant ugdyti mūsų jaunimo 
lietuvišką, morališkai stiprų, 
idealistinį charakterį-

Cia reikėtų suminėti poka
rio metais pagarsėjusio karo 
vado ir valstybininko gen. 
McCarthuro žodį. Jis skelbė: 
„Kai Japoniją perduodant 
kalbėjau, kad pasaulio prob
lemas tegalima išspręsti teolo
giškai, daugelis manė, kad aš 
netekau proto. Dabar aš esu 
dar labiau tikras dėl to, ką 
pasakiau aną kartą. Pasaulio 
sunkumų pagrindas yra dva
sinės rūšies, ūkio ir politikos 
pakrikimai yra tik paviršuti
niai ženklai. Visų mūsų 
sunkumų šaknis yra religinio 
tikėjimo stoka. Juo anksčiau 
mes tai pamatysime, juo anks
čiau susilauksime tvarkos ir 
taikos". 

J.Pr. 

Apie rezistenciją — lietuvių 
tautos priešinimąsi okupan
tams, mūsų išeivijos laiky
mąsi jos atžvilgiu ir Vakarų 
kraštų laikyseną pastaruoju 
metu vis daugiau kalbame ir 
rašome, nes šiuo metu sueina 
lygiai 40 metų nuo Lietuvos 
okupacijos. Šia tema Lietuvių 
Bendruomenės politinėje 
konferencijoje Washingtone 
birželio 8 d. skaitė įdomią ir 
gerai paruoštą paskaitą Okla-
homos universiteto profe
sorius, politinių mokslų dakta
ras Vytautas Vardys. Su jo 
mintimis, ypač su išvadomis, 
tęsdami konferencijos darbų 
aprašymą, mes ir supažindin
sime. 

Prelegentas nurodė, kad lie
tuvių tautos pasipriešinimas 
pokario metais perėjo keturias 
fazes. Pirmoji buvo karinio 
pobūdžio pas ipr ieš in imas . 
Lietuviai rezistentai buvo 
savo krašte totaliai izoliuoti, 
nes jų kova nesidomėjo, nors 
mūsų kovotojai ir tikėjo jų 
gera valia. Ši kova tęsėsi apie 
8 metus ir pareikalavo apie 
40,000 aukų. Kova buvo 
pralaimėta, bet ji nebuvo 
beprasmė, nes paliko tautoje 
gilią pasipriešinimo tradiciją. 

Ginkluotą rezistenciją su
naikinus, prieita prie kitų 
kovos metodų, kurių tikslas 
tas pats — išlaikyti lietu-

BRONIUS KVIKLYS 

viškumą ir žmones. 1960— 
1072 m. reiškėsi trečioji fazė. 
Tai lyg naujas tautiškasis 
atgimimas jaunimo tarpe. 
Maždaug nuo 1972 metų prasi
dėjo ketvirtoji fazė — kova 
prieš įvairius okupacinius 
varžtus, už žmogaus teises bei 
laisves. 1972 m. gimė ir LKB 
Kronika, vėliau kita pogrin
džio spauda. Taip pat iškilo 
smarkesnis judėjimas prieš 
okupantus. Ilgainiui rezisten
cija apėmė ypač kultūrinę 
sritį, perėjo į kūrybinių daly
kų apsaugojimą nuo išnai
kinimo. Ypač aktyviai reiš
k i a s i t v i r t a s t ikinčiųjų 
pasipriešinimas prieš religijos 
persekiojimus, prieš prievarti
nį brukimą bolševikų religijos 
— ateizmo. 

Taigi rezistencijos būdai bei 
priemonės keitėsi, bet išliko 
nepasikeitęs tautos tikėjimas 
tautiškumo išlikimu. 

Dr. V. Vardys nurodė reika
lą bendrauti išeivijos lietu
viams su pavergta tauta. Jo 
žodžiais, „didelę klaidą dary
tų išeivija, apsispręsdama 
nekomunikuoti su savo tautos 
žmonėmis. Komunikacijos 
tikslas yra rodyti išeivijos 
rūpestį Lietuvos žmonėmis, jos 
visuomeniniu vystymusi, liki

mu. Tokią abiejų tautos dalių 
komunikaciją Sovietai sten
giasi nutraukti, nes jiems rei
kia ne išeivijos dėmesio Lietu
vai, bet jos dolerių..." 

Toliau prelegentas nurodė, 
kad „jokia komunikacija su 
Lietuvos žmonėmis neturi 
kirsti bei silpninti išeivijos 
potencialo. Mes nesame ir 
neturime būti trąša Lietuvos 
ateičiai, bet išeivija reika-

Dėkoju šios konverencijos 
rengėjams už kvietimą joje 
dalyvauti ir tarti sveikinimo 
žodį. Šis renginys įvyksta 
nepaprastu momentu ne tik 
mums, bet ir bendrai didelės 
pasaulinės įtampos metu. Visi 
žinome įvykius ir orientuoja
mės, kokia yra tarptautinė 
padėtis bei kokie rūpesčiai sle
gia JAV-bes, jos sąjunginin
kus, Varšuvos pakto narius, 
Artimuosius Rytus bei kitus 
žemynus, kada Sovietų Sąjun
gos agresingumas pasireiškė 

linga Lietuvai ir ją skriausti jos karinių jėgų 1979.XII.27 d. 
reikštų skriaudimą Lietuvos įvedimu į Afganistaną. Ta 

JAV prezidentas Jimmy Carteris energijos klausimais tariasi 
su savo artimu bendradarbiu Schlesingeriu 

rezistencijos". Pagaliau dr. V. 
Vardžio žodžiais, „komunika
cija su Lietuvos žmonėmis 
negali vesti į Lietuvos okupa
cijos teisinį pripažinimą". 

Sunkią kovą dabar lietuvių 
tauta turi pakelti besipriešin
dama okupantui, visomis išga
lėmis brukančiam savo komu
nizmo religiją — ateizmą. 
Tačiau dabartinis ateizmas 
nėra lietuvio patrioto Jono 
Šliupo ir kitų jo vienminčių 
skelbtas ateizmas. Dabartinis 
yra be galo žiaurus, prievarti
nis, besireiškiąs labai dideliu 
religijos bei tikinčiųjų perse
kiojimu. 

Tačiau tikinčiųjų pasiprieši
nimas auga, nors beveik išim
tinai reiškiasi legaliomis prie
monėmis. Tai rodo parašų po 
prašymais bei protestais rinki
mas. Kai kurie prašymai susi
laukia net ligi 250,000 parašų. 

Yra duomenų, kad, jeigu Lie
tuvoje būtų pravestas atsi-
klausimas išstoti iš Sovietų 
Sąjungos, už jį pasisakytų iki 
95 proc. visų gyventojų. Tie 5 
proc. būtų ne kas kitas, kaip 
aukštesni Sovietų valdininkai 
ir kiti jų aukštos hierarchijos 
asmenys (nomenklatūra). 
Galime padaryti išvadą, kad 
kova tęsiasi 40 metų ir, nežiū
rint priespaudos bei perse
kiojimų, B. Sruogos žodžiais, 
,,Lietuvos dvasia tebėra 
gyva". 

Po paskaitos vykusių disku
sijų metu su savo mintimis bei 
papildymais įdomiai reiškėsi 
V. Trumpa, Galina Sužiedėlie-
nė, Br. Kviklys, dr. P. Kisie
lius, dr. A. Razma, dr. St. Bač-
kis, dr. T. Remeikis, A. 
Vakselis, kun. K. Pugevičius, 
F. Andriūnas ir kt. 

Sustota prie klausimo, ar iš
eivija yra tauta. Pasisakyta, 
kad esame tautos dalis, bet ne 
jos surogatas. Legalia prasme 
Lietuvai ir visai tautai atsto
vauja Lietuvos atstovybės. 
Pasisakyta už informacijos 
stiprinimą ypač svetimie-

proga Izraelio min. pirm. 
Begin pastebėjo, — „Koks bus 
sekantis kraštas?" — matyt, 
galvodamas apie tai, kokia 
bus sekanti Sovietų auka. 

Svarstant Afganistano įvy
kius Jungtinių Tautų pilna
tyje 1980.1.12 d. Costa Ricos 
ambasadorius pasakė, kad 
„Niekas neprisiminė mažų 
Pabaltijo valstybių"... „kurios, 
kaip ir Afganistanas, buvo 
tokių pat draugiškumo sutar
čių aukos". Jungtinių Tautų 
pilnatis 104 valstybių balsais 
priėmė 1980.1.15 d. rezoliuciją, 
kad „Užsienio kariuomenė 
nedelsiant būtų išvesta iš 
Afganistano". Po to š.m. 
sausio gale mus pasiekė žinia, 
kad 1980.1.17 kelios dešimtys 
lietuvių, latvių ir estų pasiun
tė raštą Sov. Sąj. aukšč. tary
bos pirmininkui, Jungtinių 
Tautų gen. sekretoriui ir Afga
nų tautai, smerkdami Sovietų 
agresiją prieš Afganistaną ir 
primindami, kad Pabaltijo 
valstybės turėjo panašias, 
kaip Afganistanas, drau
giškumo sutartis su Sov. 
Sąjunga ir kokios buvo 1940 
m. to pasėkos. Jie insistavo, 
kad Sov. Sąjunga atitrauktų 
kariuomenę iš Afganistano. 
Sen. Jackson, laikydamas tą 
iš okupuotų Pabaltijo kraštų 
raštą svarbiu dokumentu, jį 
paskelbė „Congress record" 
1980.IV.1 Nr. 54, pusi. S 3369. 
Ta proga paminėtinas ir fil
mas „Franklin D. Roosevelto 
paskutiniai metai", kurį NBC 
televizijoje rodė 1980. V. 15 
vakare. Filmo gale Eleonora 

šiems, už radijo programų oku-
puotajai Lietuvai rėmimą, už 
būtiną atsargumą, kur jo rei
kia, už komunikacijos su 
Lietuvos žmonėmis palai
kymą, už šio krašto spaudos 
apie Lietuvą informavimą, o 
taip pat už tarpusavio sugyve
nimą — nepulti vieni kitų, o 
imtis reikiamo darbo. 

Rooseveltienė JAV prezi
dentui sako: „Kam apleidote 
Lietuvą, Latviją ir Estiją", 
turėdama galvoje 1945.11.11 
Jaltos konferenciją. Afga
nistano atvejis ir Irano laiky
sena JAV diplomatų atžvilgiu 
parodė, kad tarptautinių insti
tucijų rezoliucijos, spren
dimai, sutartys, tarptautinė 
teisė nieko nereiškia Sovietų 
Sąjungai ir Iranui. 

Pagal pasiekiančią mus Lie
tuvos pogrindžio spaudą eina, 
kad mūsų tautiečiai tėvynėje, 
kurių laisves troškimas ir 
tautinis bei valstybinis sąmo
ningumas trykšta iš toje spau
doje reiškiamų minčių, gerai 
padėtį supranta, kai jie sako, 
jog reikia ruoštis „ilgai, atkak
liai kovai už tiesą, laisvę..." 
(Šiūr.L.K.B.Kronika,Nr. 41). 
Gyvendami Vakarų pasaulyje 
mes patiriame, kad okupanto 
priespauda Lietuvoje stipri
nama. Mes padėtį supran
tame ir negalime turėti nepa
grįstų vilčių, bet vertindami 
įvykius realiai, žinome, kad 
gyvename tokiu laiku, kada 
turime padaryti, kas reika
linga, nesulaukdami norimos 
paramos iš kitų. Tokiomis 
aplinkybėmis mes visi turime 
veikloje jungtis, prisimindami 
seną kartojamą mintį, kad 
politika yra menas žmones į 
darbą įtraukti, bet ne juos iš
skirti, zoliuoti. 

Lietuvos Diplomatinė tarny
ba reiškia dėkingumą visiems 
už rodomą jai palankumą, ato
dairą bei jos šiandieninės būk
lės supratimą. Jos vardu nuo
širdžiai šią konferenciją 
sveikinu. Linkiu, kad Pa
saulio L B-nė sėkmingai gintų 
žmogaus teisių reikalą Lietu
voje bei lietuvių laisvės troški
mus. Visados įvairiais gali
mais būdais, žygiais mums 
tenka laužti tylą apie mus ir 
pabrėžti, kad dabartinė Lietu
vos bei jos kaimyninių tautų 
padėtis yra karinė svetima 
okupacija, ginklu ir smurtu 
palaikoma. JAV 1940.VII.23 
pareiškimu yra pasmerkusios 
Sovietų Sąjungos veiksmą 
okupuojant Pabaltijo vals
tybes. Mes dėkingi esame 
JAV, kad jos nepripažįsta 
prievartinės, nelegalios Pabal
tijo valstybių inkorporacijos į 
Sov. Są jungą . L i e tuvos 
Diplom. tarnybos egzistavi
mas yra Lietuvos valsty
bingumo pabrėžimas ir simbo
lis. 

Tėvynės balsas tebūna švy
turys mums visiems vienin
gumo dvasioje dirbti ir auko
tis Lietuvos labui. 
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paimdavo vertingesnius daiktus. Kartais 
pakeisdavo ir drabužius, jei tie drabužiai buvo geri. 
Kai tie kriminalistai priėjo prie manęs, aš žvilgterė
jau į šalis, laukdamas pagalbos, bet niekas į mane 
nekreipė dėmesio. Jie iš mano lagaminėlio paėmė tai, 
kas dar buvo likę nepaimta vagone. 

Kai kriminalistai buvo prisidėję krūvą grobio, 
vienas vyras kariškai atsistojo mūsų viduryje ir 
garsiai pasakė: "Broliai, atsiminkime, kas mes 
esame ir kuo turime būti. Aš buvau majoras tankų 
divizijoje. Nebijojau bombų, priešo kulkų ar kitų 
pavojų. Aš dabar esu čia, bet esu žmogus. Dauguma 
iš jūsų buvo kariai fronte. Ar mes duosimės 
apiplėšiami šių banditų? Kurie buvote apiplėšti ir 
kurie jaučiatės žmonėmis, paskui mane!" 

Ant rankų plieno pančiai čeža, 
Ant rankų užraktai tvirtu 
Už ką, už ką mums tie retežiai, 
Už ką grasinai mirtimi!? 

darbininko šeima turi 6 kambarių namą ar aparta
mentą, kad visko galima gauti ir nereikia stovėti prie 
krautuvių eilėse, kad nekaltų žmonių niekas 
nesuiminėja. 

Greitai sužinojome, kad mus veža į Krasno
jarską prie Jenisėjaus upės — 1800 mylių nuo 
Vologdos. Keliavome dvi savaites. Sibiras 1946 m. 
atrodė kaip Amerika, kai buvo nutiestas pirmas 
geležinkelis per Amerikos kontinentą. 

Mūsų dienos davinys buvo 600 gr. duonos, pusė 
litro sriubos ir 200 gr. košės. Maistas būdavo 
išduodamas tik didesniuose sustojimuose. Maisto 
vagonas — virtuvė buvo traukinio gale. Mūsų 
vagone maistą dalino Volkovas su savo draugais, 
sau pasilikdami geresnę dalį. Politiniai kaliniai 
reikalavo, kad maistas būtų dalinamas pasikeičiant, 
bet Volkovas nesutiko. Kartą vėl tik neprieita prie 
muštynių. Kriminalistai griebėsi peilių, o politiniai 
kaliniai — ką turėjo parankėje. Bet tuo metu į 

Mes išlipome iš vagonų, vienas po kito Minia spontaniškai pasekė jį ir pradėjo 
perėjome geležinkelio stoties kiemą, kur mūsų laukė kriminalistus mušti. Tie gynėsi. Kilo triukšmas, 
karinis dalinys ne tik su šautuvais, bet ir su Atbėgo sargyba ir net pats komendantas žiūrėti, kas 
kulkosvaidžiais. Kai mus rikiavo, vienas kalinys iš čia darosi. Majoras paaiškino, kas čia įvyko. Jam 
kito vagono pastebėjo, kad aš be batų. Jis man davė pritarė daugumas kalinių. Kriminalistai buvo iš vagoną įlipo sargybiniai ir maistas buvo padalytas 
savo šliures. Iki tas šliures su virvelėmis priraišio- patalpos išvaryti, o nuskriaustieji galėjo atsiimti teisingai. 
jau, davė įsakymą žygiuoti. Tos šliurės apsaugojo savo daiktus. Taip kriminalistai buvo apraminti. Iki 
mano kojas nuo aštraus grindinio. Mus atvedė į šiol jie ne tik plėšikavo, bet ir dalindavo maistą, sau 
pereinamąjį Vologdos kalėjimą. Cia buvo įvairių pasiimdami didžiausią dalį. 
politinių kalinių ir kriminalistų, laukiančių išsiun- Sibiro brigadoje 

(Iš Sibiro lietuvių poezijos) 

timo į nurodytus lagerius. 
« - . . , . Po kelių dienų buvo sudaryta brigada į Sibirą. 
Kr imina l i s tų r a n k o s e Vagonai buvo prekiniai su šiokiu tokiu paruosimu. 

Mus atvedė į didelę patalpą, kur buvo 150 Viename vagone — 30 kalinių. Mūsų vagone buvo 10 
kalinių, sėdinčių an t grindų, nes nebuvo jokio suolo, kriminalistų su jų vadu Volkovu. Mano artimiausi 
Cia buvo galima grupuotas tautybėmis. Jų buvo kelionės draugai buvo kariai, suimti Vokietijoje. Jie 
kelios grupės: lietuvių, rusų, kaukaziečių, lenkų, pasakojo, kad jų daliniai susitiko su amerikiečiais ir 
latvių ir kitų. Buvo sudaromi etapai, darbo brigados net dainavo amerikiečių garbei. Kai sužinojo, kad aš 
ir siunčiami ten, kur buvo numatyta. esu amerikietis, jie prašė papasakoti apie Ameriką. 

Kriminalistai turėjo pilną laisvę. Jie tuojau Mano pasakojimų klausėsi gal pusė vagone buvusių 
patikrindavo naujai atvykusių kalinių ryšulius ir kalinių. Jiems sunku buvo suprasti, kad Amerikoje 

Birželio pradžioje pasiekėme Krasnojarską. 
įsakė išlipti iš vagonų ir nuvedė už miesto į 
pereinamąją kalinių stovyklą, kuri buvo aptverta 
spygliuotų vielų tvora. Čia gavome sriubos, bet 
neturėjome nei lėkščių, nai šaukštų. Kai kurie 
kaliniai buvo susiradę įvairių skardelių, kurios 
atstojo lėkštes. Man tokią "lėkštę" paskolino 
kaimynas lenkas Andre. Jis mane ragino paskubėti 
valgyti, nes dar norįs gauti antrą davinį. J i s 
užsimetė apsiaustą, pastatė apikaklę, kad jo 
nepažintų, ir gavo antrą davinį. Jis tuščia skardelę 
padavė man ir patarė taip pat paimti antrą davinį. 
Buvau alkanas. Pakeisti aprangos neturėjau 
galimybės. Vistiek nuėjau ir gavau antrą davinį. 

(Bus daugiau) _ _ 
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VLIKO VALDYBOS PIRMININKO PRANEŠIMAS 
Po Vliko tarybos posėdžio bir

želio 7 d. Chicagoje , J a u n i m o 
centro kavinėje, praneš imą pada
rė valdybos p i rmininkas dr. K. 
Bobelis. Jis buvo išvykęs į Pietų 
Ameriką, ku r Argentinoje, Brazi
lijoje ir Venecuelo je įsteigė Vl i 
ko atstovybes ir surado įgaliotinį 
Urugvajuje. Vie t inė spauda paro
dė susidomė! ną, r a šydama apie 
Vliko darbus . Brazilijoje l ietu
viai gražiai išvystė veiklą, tur i ke
letą nuo seniau pastatytų m o 
kyklų r ū m ų , kuriuos naudoja 
arba n u o m o j a . Brazilijoje įsteig

to pavaduotojo e tn in iams reika
l a m s S. Aiello, kuris pažymi, kad 
JAV delegacija yra nusistačiusi i š 
kelti ir Pabaltijo valstybių lais
vės klausimą. Vlikas ruošiasi M a d 
rido konferencijai. 

Tau tos fondo pirmininkas St. 

uė savo jausmingą kalbą papuo
šė paoetiškais vaizdais, nušvietė 
draugijos darbus, padedant žmo 
nėms, atsidūrusiems nelaimėje. 
Dukterys, lyg tas gražusis gėlių 
žiedynas, nešąs vargo žmonėms 
džiaugsmą, sukuria la imės va lan
dėles tiems, kurie yra jų labai 
reikalingi. 

Pr is ta tant kalbėti inž. Antaną 

S P O R T A S 
(A tke l t a iš 2 psl.) 

8. Kevin K e e g a n (Angl i ja ) , 9. 
Bobby C h a r l t o n (Angli ja) ir 10. 
George B es t (Šiaurės A i r i j a ) . 
Supran tama , kad "Onze" skai
tytoja i ve r t i no pokar inės futbo
lo žvaigždes i r tokiu būdu į iš
rinktųjų t a r p ą nepateko legen-
darinis S inde la r (Aus t r i j a ) , š a -

C L A S S I Fl E D G U I D E 

Rudį, žymųjį lietuvių visuomeni-1 rosi (Vengr i j a ) , Planička (Ce-
ninką, buvo palyginta, kad jo dar 

Giedraitis painformavo, kad fon-1 bai lyg tas švyturys visados švy-
d a s tu i tax exempt statusą, a u | ti gražiausiomis taut inėmis spalvo 
kos gali būti nurašytos nuo pa - Į mis. Jis eilės organizacijų garbės 
j a m ų mokesčių. T a u t o s fondas 
y ra savaranki organizacija, be t 
Vl ikas turi 4 5 proc. balsų ir fon
das veikia Vliko žinioje. Lietuvių 
fondas yra kul tūr in iams reika-

ta lietuvių kolonija Li tuanica , I i a m S j 0 Tautos fondas remia la is 
kur ' bur ias i l ietuviai . Venecuelo- , v i n i m o pastangas, teikia informa-
je l ietuvių kolonija labai gerai , c į j a s a p i e pavergtos Lietuvos gy-
veikia. I s te igiamas Vliko atstovy- j v e n i m o ūkines, socialines, religi-
bes įėjo viet inių Lietuvių Bend- Į n e s i r politines sąlygas, leidžia EI 
ruomenių p i rmin inka i . | t o s biuletenius šešiomis kalbomis, 

narys, jis ir pavyzdžiu šviečia, 
kaip reikia dirbti, aukotis savo 
tautos garbei. Antanas Rudis savo 
prasmingoje kalboje nušvietė ke 
liūs, kuriais mes tu rė tume eiti, 
kad daugiau pas i ta rnautume ko
voje dėl Lietuvos laisvės. Po jo 
kalbos buvo įdomios diskusijos, 
kurias pradėjo Union Pier l ietu
vių org. pirm. Pranas Nenis . 

koslovaki ja) . O. Gešven tas 

V. SASNAUSKAS 
atlieka Įvair iu 

CEMENTO DARBUS 
šaligatvius, laiptus ir kt. 

Skambint GR 6-8402 

Pietų Amerikos lietuviais rei- ; ska t ina domėtis savo krašto k u l - , ., ,. *V . , , . . _ . . —. , _ . , _ . . . . . . . ,., . „ buvo pasidalinta įdomių gražių kia susirūpint i . D a u g kur a ts i ran- ; t u n m u ir istoriniu palikimu. T a u . „ r . . . ' • 
da sąlygos gyvesnei veiklai. Anks - j t o s fondas tu r i apie 120,000 dol . 
čiau veikęs teroras pana ik in tas — j Be to, veikia Lietuvos Laisvės Men inę programą atliko žino-
karinė valdžia jų veiklą l ikvida-j fondas, kurio pagrindinis kap i t a - |mt liaudies dainų da in in inkė Ri-
vo, bet d a b a r vyriausybė gana j las skirtas Lietuvai, tik jo palu-Į ta Markelytė-Dagienė. Dain in in-
griežtai kontrol iuoja etninių gru- ; kanos gali 
pių veiklą. 

Vlikas mul t ip l ikavo 4 5 pabal t ie i v ė s f o n d e J a u J " a P i e 2 0 > 0 0 0 ^o l . i daugiau. 
Čių pareiškimą, reikalaujantį į Šiems praneš imams vadovavo! Pabaigai buvo pasveikintas ge-
panaik in t i Molotovo — Riben- ; Vl iko tarybos pirm. T . Blinstru- j raširdls restorano savininkas Jo-
tropo susi tarimą okupuot i Lietu- ; " a s - Užbaigiant dr. K. Bobelis d a r į n a s $ ^ ^ ^ 3 5 gimtadienio proga. 
vą. Teks tas išverstas į vokiečių,i P r a § e nepamiršti Tau to s fondo, j Sugiedota ilgiausių metų . 
prancūzų ir anglų kalbas ir i š - s u r i n k u s milijoną dolerių, b ū t ų ! 

s iunt inė tas Hels inkio susitarimą j reikiamai f inansuojama laisvės 
pasirašiusioms vyr iausybėms. ' akcija. 

Vl ikas gavo raštą iš preziden 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiitiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiii 

D A Ž Y M A S 
V I D A U S IR LAUKO 

Pr ie inamomis kainomis. 
TeL 963-0467 a r b a 8 4 7 1 7 2 9 
iiiiiimiiiiiiiiminimimiiiimiiiiiiiiiiiiii 
iiiiiiiiiiiiiniiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

NAMŲ APSITVARKYME 
_ . . . Ar ruošiatės ką pastatyti, pakeisti, 

būti panaudojamos ke visus zavejo ir klausytojai į ̂ naujinti. Garažą, viduje ar iš lauko 
i Lietuvos laisvinimo veiklai. Lais- griausmingais plojimais prašė vis | namo. Rūpinatės? Visuomet čia Jums 

su patyrimu, už prieinamą kainą pa
dės. Skambinkite po 6-os vai. vakaro. 

TELEF. — 476-3950 
lilIlHIIIIIIHIIIIIIIIIIIIUIIHIIIIIIIIIIIIIlIini 

/ . Pr 

MOSU KOLONIJOSE 
Bcverly Shorcs, Ind. 

Skirstėmės namo dėkodami H a -
į l inai Žitkienei, kad sumania i va 
! dyvavo komitetui ( O n a Pulkau-
I ninkienė, Antanina Dagienė, dr. 
Vincent ina Jurkūnienė, mokyt. 

i Jonas Kavaliūnas ir k t . ) , kuris su
rengė įspūdingą Pavasario šven-

2 ELEGENTISKOS SALES 
IŠNUOMOJAMOS 

Banketams, Vestuvėms ir Kitiems; 
Pobūviams 

MR. ANTHONY'S 
7348 W. I r v m g P a r k R o a d 

1 blokas j vakarus nuo Harlem Ave. 
; į T e l . 453-2106 a r b a A L 2-9408 

i tę. Dėkojome ir Stefutei Barkie 
gilių minčių prasmingą maldą, į nei , kuri gražiai svečius priėmė, 
skirtą pradedant pietus. Simpatinga, maloni , ji visados su-į 

GRAŽI P A V A S A R I O Š V E N T Ė j Beverly Shores Balfo atstovas silaukia iš svečiu dovanų, šį kar- j R i t a ir P e t r a s Dūdai, Savininkai 
Šalpos organizacijų rengta P a ' pakvietė kalbėti Balfo p i r m i n i n k ę ! ^ B gražiosios U n i o n Pier ko-j Kviečia užsisakyti salę dabai, kol dar 

*^ - • - - 1%«- ••- n - J_ - -_ - ^ - . H . V . J HnriiirK wečiu durias kaip pap-1 f laisvų vietų. 
Geras patarnavimas — puikį vieta. 
Skanūs valgiai. Prieinamos kainos. 

Vytautas Kąsnis 

Lietuviai esame visi — 
Lietuvių Fonde ar e*l? 

$ 

vasario šventė praėjo didingai i r ' M a r i j ą Rudienę, išryškindamas I ionijos svečių 
gražiai. P u o š n u s lietuvių daili-1 jos nueitą visuomeninio — kul - j rastai perduoda šalpai. Nuošir-
n inku kūr inia is ' išdabintas, Gra- j tū r in io gyvenimo kelią, idealizmą, j džiausią padėka ir svečiams 
žinos ir Jono S tankūnų restorano \ ei tas įvairias vadovaujančias pa-
didysis k a m b a r y s buvo p i lnas ! reigas, pasiaukojimą, energiją, a -
svečių. O r a s buvo labai gražus.! n a n t Balfo pirmininkės pareigas. 
Ha l inos Ži tkienės vadavau-1 M a r i j a R u d i e n ė s a v o g r a ž i o j e 

j amas komite tas pasistengė, kad j k a I b o j e i š r y š k i n o t u o s a u k š tuos ius 
ši t r ad ic ine š v e n t i pasisektu.; Amerikos valdžios pareigūnus, 
Tenka bū t i dėkingiems Gražinai Į k u r i e p a d f i d a B a l R l i j v a i r i u o s e 

ir Jonui S t a n k ū n a m s k ū n e ne- j u ž s i m o j i m u o s e . Lietuvoie žmonė , 
ė m ė sales n u o m o s . Balfą gausiai; k e n č i a d a u g i a u n e g u m e s m a n o . 
remias inž. Eugeni jus BartKus pa- į m e a r £ i n o m e D a u g k a s n u v y k ę 

aukojo s t ambesnę sumą, <ad trokš j į L i e t u v ą b ū n a p r i i m t i § i r d i n . 
tantieii b ū t ų pavaišinti , o Vytau-1 g u n u o š i r d u m u ^ va i š ingumu ' 
to K a s n m n o , j r . vedamas ręsto- i r dažnai mes nematome tikrosios' 
ranas paruošė maistą už savikai- b Q s e n 0 S ; j ų kasdieninės kančios. 
ną. Visą pavasar io šventę; apva i - , pea^crįma. b a i m e s d e l t a u t y . 
nikavo žymus svečiai i s C h i c a g o s . ; ^ ^ religijos fc ž o dž io laisvės. 
Balio p i r m . Mar i ja Rud iene , Lie- ; M g s n e t u r i m e č i a t y l e t i fc t u r i m e 

tuvos dukterų :-.augijos P"™- ! j į e m s visokeriopai padėti. Praei-
Emih ja Kiehene. Jas a t lydė jo jnz . t i e s n e p a k e i s i m e ? ^ t a t e i t i s l a u . 

kia daug darbo, pasiaukojimo. To Į 13 
dėl turime1 augti, stiprėti ir reika' 
laut i iš savęs didesnių darbų, vie: 
ningo pasiryžimo. Mūsų tautos j 
laisvės kovotojai — politiniai kali ' 
n iai kenčia sunkiose darbo sto-

B E A L E S T A T E 

PiSIHBEIlT I 
7 kamb. namas. 2 vonios. Gazu šil-
dyrr.as Marquette Parke. Dėl ligos j 
parduoda pigiausia kaina. $29.500 

Puikiausio mūro. 22-jų metų bunga- j 
low. 2 miegami. Pušų sausas beis- i 
mentas. Graži vonia ir ekstra tuale
tas. Centr. oru šildymas ir vėsinimas. 
Karpetai. 2 auto garažas. Tuoj ga
lite užimt'. Manąuette Parke — 
$52,500. 

Platus sklypas. Geroje vietoje in
vestuoti ateičiai, ir kaina nuderėta. 

Ofise veikia automatinis telefonas. 

Maioniai prašau kalbėti lietu
viškai ar angliškai ir paduoti savo 
telefoną bei pavardę, kada jums 
patogu namus apžiūrėti. 

Valdis Real Estaie 
2644 W. 69th Street 

Tel. 737-7200 ar 737-8534 
Išsikeliame į Wisconsiną — Parduo
dame 3-jų miegamų namą 69-os ir Pu-
laski apylinkėj. Centr. oro vėsinimas. 
[rengtas rūsys. Mūr. garažas. Kreiptis 
į savininką (angliškai) po 3 vai. po
piet tel. — 767-0074 

Lietuviškas restoranas su namu ir j 
įrengimais Marąuette Parko rajone. 
Labai geras biznis. Lengvos pirkimo | 
sąlygos. . j 

1 butai — medinis. 68 ir Maple-
wood. Labai tinka giminingoms šei
moms. 

Marinis bungalovv Brighton Parke. 
15 metų. Dėl ligos reikia skubiai par-
iuoti. Geras pirkinys. 

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance — Incotne Taz 

Notary Public 

2951 W. 63rd Street 
Tek 436-7878 ar 839-5568 

K L A L E S T A T E 

CLEAN 5Va room brick. 3 bedrms. 
Full bsmt. 2 car gar. Large comer 
lot. $71.500,00. 3622 W. 54th SC 
TeL 767-1151. 

3 F L A T 
Super brick 3-flat with two 3 bed-

room apts. and 2 car brick garage. 
Near Holy Cross Hospital. 8%c< fin-
ancing available. Only $65,000.00. 

Ask for Tom Maloney 

424-7900 

R E MAX R E A L T O R S 
9604 S. Cicero ' A v e n u e 

T U O J A U G A L I M A U Ž I M T I 
MARQUETTE PARKO 

APYLINKĖJE 
Mūr. bungalovv — 6 dideli kamb. ir 1 
viršuj. Pilnas rūsys. 2 maš. garažas. 
Arti susisiekimo, mokyklų ir bažn. 
65-ta ir California. Prašoma $45,000. 
Kreiptis į savininką (angliškai) — 

TEL. 737-4993 arba 476-1706 

H I 8 C E L L A N E O I S 

1 0 * — 30% — 10% pigiau mokean 
ui apdrmud* nuo ugnies ir automo
bilio pas mus. 

F R A N K Z A P 0 L I S 
Telef. — GA 4-8654 

3208i į West 95th S t r ee t 

IINIHIIIilIlIlIlIlIlIlIlUlllllllllllllllllilIlIlI 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkraustymas 
Įvairių atstumų 

TeL 376-1882 a r b a 376-5996 

imiiiiiiiiHimiimiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiim* 

HELP WANTED — MOTERYS 

W a n t e d 
l ive-Ln 

COOK & H O U S E K E E P E R 
f o r n e a r nor thvvest s u b u r b a n 
Cathol ic r e c t o r y . A t t r a c t i v e 
r o o m s a n d benef i t s . 

E n g l i s h s p e a k i n g on ly apply . 

Call 456-9001 

D O C T O R ' S O F F I C E 

W e s t 6 3 r d S t r e e t 

I No nursing. Mušt have excellent let-
ter writin.g. typing. filing. biliing. 
telephone answering and meeting 
with tha public abilities. 

Afternoons and evenings. 4 daya 
a week. Salar>- commensurate with 
experience. Write to: 
DRAIGAS — Adv. 4830, 4545 W. 
G3rd St., Cbiaago, m. 60629. 

HOUSEKEEPER 
Companion 

MATU RE — live in, for 1 LADY 
Some Nursing experience. 

Tel. — 767-1218 

Vieta automobiliams pastatytį. 

2422 WEST MAJMJUETTE RD. 
CHICAGO, ILLINOIS 6062* 

PHONE: 312 §25-6897 
VSA. 

»>»«>«>C-S>«>^«S>S;«-«>ev%«>«>»-« 

nRinB^uniiHiinm 
1980 gegužes men. įnašai 

Santrumpa: atnv-įn.-atminimo jnašas. Suma, parašyta po pavardės, 
reiškia įnašų U viso. 

A n t a n a s Rudis , Jonas ir Stasė ! 

Juodvalkiai , sr., Jūratė ir Ged imi -
nas Juodvalk ia i , Mar ius Kiela. 
" D r a u g o " moterų skyriaus red. 
Stasė Semėnienė , archt. L inas Da
gys su žmona da in in inke Rita, 

lx 
1 
1 
1 

$30,00 
$50 jQ0 
$65.00 
$90.00 

$100.00 

va ie ir Adomas Rumšos. Be to ^ l o s e , beprotnamiuose. Tai anot 
svečiu t a rpe b u v o dr. Jonas V a . Solženicyno dvasinė irnogžudys-
lantiejus, D u n e s mote-rų federa- j t ė Knygoje Soviet Psychoprison" 
cijos p i r m . E l l a Radienė , Lietu- a u t o r į u s F į r e nde dokumentais at-
vių k l u b o pirm. inž. Valer i jonas ; sk]eidžia į-vykius ir parodo, kokio 
Radys, miestel io meras V i n c e n - , ngjmonjiko ž iaurumo griebiasi 
tas Shaul i s , U n i o n Pier liet. org. į komunistai kankindami politinius 

kalinius. Be to, apie visa t a i liu-p:rm. P r a n a s N e n i s su ponia . Ma 
rijai ir inž. A n t a n u i Rudž iams ir 
su jais a tvykusiems Juodvalkiams 
pr iėmimą surengė jų artimieji 
draugai , dalyvaujant Danguole i 
ir inž. E . B a r t k a m s , dr . Vincen-j 
t inai ir inž. Jonui Ju rkūnams , inž. 
Edv. Žitkui ir kit iems. O po šven-į 
tės svečiai iš Chicagos buvo pa
kviesti J u r k ū n u , kur ilgai buvo 
pasisvečiuota, pasivaišinta, pasi
ka lbė t i v i suomenin ia i s reikalais. 

H a l i n a 2i tkienė pasveikino Be
verly Shores Balfo skyriaus ir Lie
tuvos Dukte rų draugijos vietos 
seniūnijos va rdu atvykusius sve
čius ir visus šalpos da rbo rėmė
jus. Pab-ėžė, kad Balfas ir Lie 
tuvos Dukterų draugija įvaizdi 
pora šalpos organizacijų, kurios 
gimė ir išaugo iš meilės vargo 
žmogui. H . Zitkienė savo kalbo
je pasveikino visus atvykusius iš 
Chicagos svečius, pristatė garbės 
stalo svečius ir pareiškė džiaugs-

dija beprotnamiuose kankinti po
litiniai kaliniai, dabar pasiekę 

| laivės kraštus. M e s turime kelti 
balsus ir parodyti, kaip žiauriai 
kankinami žmonės, turime telkti 
jėgas ir parodyti Vakaru pašau 
liui, kurie j viską žiūri kaip esan
čią politinę santvarką ir daug ko 
nenori matyti, kad tik būtų išlai 
kyti geri santykiai. Junkime jė
gas, kad pajėgtume padėti ken 
čiančiam broliui ir sesei. 

Po prasmingos kalbos, Marija 
Rudienė pristatė jaunuosius Jūra 
tę ir Gediminą Juodvalkius, per
nai atvykusius iš Lietuvos, kurie 
vaizdžiai paryškino esamą padėtį 
Lietuvoje. 

Po to buvo pristatyta Emilija 
Kielienė — Lietuvos Dukterų 
draugijos pirmininkė, kurios dė
ka ši draugija išaugo, sustiprėjo 
ir be cent ro Chicagoje turi daug 

$110.00 
$150 00 

$200.00 

$240.00 
$300.00 

$404.00 
$500.00 

$1,000.00 

$2,000.00 
$2,642.65 

$82,208.60 

Koįeiytė, Daina E. $300.00 
Alkaitis, Antanas $600.00. 
Rastenis Nadas, .itm. jn. $65.00. 
Dariaus Girėno Lituanistine mokykla — Juozas Pla-
čas $567.72. 
Jonys, Algirdas $200.00, Kuprionis. Jonas, Prof. ir Ma
rija $1,210.00. Latvian Marian Fathers $100.00, Leugoud, 
Edvvard $4,299.26, Mikšys, Povilas ir Elena $200.00, Na
vickas Jonas, Kun. Dr., atm. įn. $200.00, Paliokas, Vincen
tas, M. D. ir Laskauskaitė, Marija, atm. jn. $300.00, Po
nelis, Pranas $100.00, Puronas, Romualdas $100.00, Ru
daitis, Teodoras ir Ritonė $600.00, Sutkus, Pranas, M. D. 
ir Ada $2,100.00, Virškus, Juozas ir Klara $100.00, 2ukas, 
Zosė $100.00. 
Kuprys, Saulius, Adv. $310.00. 
Jalinskas. Česlovas, palikimas, V. Vokietija $150.00, Liū-
džiūtė, Bronė $150 00. 
Ambrozaitis, Kazys, M. D. ir Marija $3,200.00, Činga, Jo
nas ir Aida $601,00, Gleveckas, A. B.. M. D. $3,300.00, 
Šležas, Acolfas. M. D. ir Algė $600.00. 
Skališius, Paulius L., atm. jn. $240 00. 

Jasulaitis, Juozas, Australia $60000. Indreika, Petras ir 
Antanina (mirusi) $500.00. 

Janušauskas, Jonas, atm. jn. $504.00. 
Aglinskas, Kęstutis, M. D. ir Josephine, M. D. $1,500.00. 
Balčiūnas — J. Švaistas, Rašytojas, atm. jn. $1,00000, 
Kučiauskas, Juozas $4,000.00. 
Milašius, Petras $7,000.00. 
Mataitis, Juozas ir Bronislava $7.742.65, testamentinis 
palikimas. 
Vilutis, Kazys $82,208,60, testamentinis palikimas. 

We'll rielp yoi^nake the right movė. 

J E I G A L V O J A T E 
PIRKTI AR PARDUOTI 

Kreipkite* į 

BUDRAITIS REALTY C0. 
6600 S. Putoki Road 

M — 767-0600 
Independently own«d and op«rated 

HmiiiiirHiiiiiiiiiiinitiuitHniminriiniH 

BUTŲ NUOMAVIMAS 
N a m ų p i rk imas — Pardavimas 

Draudimai — Valdymas 

INCOME TAX 
N o t a r i a t a s — Vertimai 

BELL REALTY 
J . B A C E V I Č I U S 

6529 S. Kedzie Av. — 778-2283 
mmiimniiiiiiiiHiiiHinimiiimiHiiiUMi 

V A L O M E 
K I L J M T S IR B A L D U S 

Plauname ir vaškuojame 
visų rūšių grindis. 

BUBNYS — Tel . R E 7-5168 

i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i isii i imiiii i i imiiii i i i iuii ' 

M. A. Š I M K U S | 
INCOME TAX SERVICE 

NOTARY PUBLIC 
4259 So. Maplew«*>d, tel. 254-7450 

Taip pat daromi VERTIMAI, 
GIMINI V iškvietimai, pi ldomi 
PILIETYBES PRAŠYMAI ir 

kitoikie blankai. 
tlllUllllllimillllilIltlIlIMIlIfUJIIlUUHIMH 

WAITRESSES — COFFEE SHOP 
COCKTADL WATTRESS 

CASHIER 
N E W C O F F E E SHOP 

opening June 13th 

$20. a Day Base — PLŪS GOOD 
TEPS F o r Waitresses. Come in or 

CALL KATHIJEEN — 427-4300 

BLACKSTONE H0TEL 
636 SO. MICfflGAN AVE. 

H E L P WAXTED — VYRAI 

FIRST CLASS 
MERCEDES BENZ MECHAN1C 

Also Auto Body Man 
Experience necessary 

Mušt speak Engl ish 
WOODNORTH — 227-1340 

BLNDERY 
Elxperienced combo-man McCain Stit-
cher and Cleveland Folder. 

Hours — 7 to 3:30 P.M. 

TEL. — 939-3374 

D £ M E S 1 0 

mą, kad m e n i n e programą atliks j skyrių visoje Amerikoje. Ji yra il-
ž inoma l iaudies da iny d a i n ninkė gametė p i rmininkė ir parodė daug 
Rita Marke ly tė Dagienė, kur i , pir- sumanumo, idealizmo plečiant 
min inkes pakviesta, perskaitė draugijos veiklą. Emilija Kielie-

34 
Iš viso 34 nariai $93,340.25. 

Rašydami testamentus, neužmirškime Lietuvių Fondo, Įra
šykime j testamentą numatytą sumą: "Lithuanian Founda-
tkn. a non-for-profit, taz ezempt, TlUnois Corporatttm, 2422 
W. Marquette Road. Chkago, Tlliiiois 80«2t" 

$1.930.239.69 
$919,552.44 

Lietuvių Fondas 1962 — 1980. VI. 6 turėjo: 
1 Pagrindinio kapitalo bruto 
2. Pajamų 
3. Per Peino Skirstymo Komisiją, remiantis 

protokolais, lietuviškiems reikalams (švie
timui, kultūrai, premijoms, stipendioms 
ir moksliniams veikalams) paskirstes $668,796.50 

VTsi statykime Lietuvių Fondą, kad jis pasiektų 2 milijonus ir kasmet 
galėtų skirti lietuvybei daugiau kaip 151 tūkstančių dolerio. 

Zenonas Ignonis 

PRAEITIS KALBA 
Dienoraštiniai užrašai 

G U D I J A 
1941-1944 

Spaudai parengė Klemensas Jura 
Tai Lietuvos karo kapeliono die

noraštis 
metu. 

SIUNTINIAI 1 LIETUVA 
ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS, 4059 Archer Ava. 
Chicago, UI. 60632, tel. 927-598» 

M O V I N G 
ŠERĖNAS perkraueto baldua i r 
kitus daiktus. Ir i i toli miesto lei
dimai ir pilna apdrauda. 

TeL — W A 5-8063 

miiiimiiiiiiiiiiiiiiimmiHiuiHimiimm 
'; {vairiu prekių pasirinkimas ne

brangiai ia mūsų sandelio. 
OOSMOS PARCELS E X P R E S S 

2501 W. 69 St.. Chicago, 111. 60628 

SIUNTINIAI į LIETUVA 
Telef. — 925-2737 

Vytautas Valant inaa 
iiimimmmmiiiiiimimiiiiiimiiiiuifui 

S 4 W C0NCRETE W0RK 
AU tjp« of oonerete work and 

brick work. 
Free estimates. 24 hr. tel. service 

768-2«ll or 964-7664 

VYRAI £B MOTEBYS 
• • • • • • • • • • • • • • • • • ^ • • • • • • » 

Mature Part Time 
Evenings & Weekend Employees 

Apply At Service Desk 
Ask for Mr. Wenzl 

KEE DEPARTMENT STORE 
3939 N. Cicero Avenue 

H E L P W A N T E D 
T E L L E R 

Full Time — Typing Required 

Mutual Federal Savings 
Tel. 847-7747 

AGGRESSIVE MODERN 
REAL ESTATE OFFICE 

Needs full time sales people. £xperi-
ence preferred but will train. Polish 
or Spanish speaking helpful. 

Call IN REALTY — TeL 582-9300 
Ask for Maryann Dybala 

Antrojo pasaulinio karo 

Leidėjas Bronius Ignatavičius 

iimiimmiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiuniinmiiiii 

TELEVIZIJOS 
Spalvotos ir papras tos . Radijai, 

Stereo ir Oro Vėsintuvai. 
Pardavimas ir Taisymas. 

M I G L I N A S T V 
2346 W. 69 St. , teL 776-1486 
iiiiiiiiiimiiiimiiiiiiiiiimiuiiiumiiiiini 

Spaudė. Pranciškonų spaustuvė tiiiintiiiiiiiMiniiiiiHimiiiiiiiiiiiiiiimiM 

Išnuom. 2 gražūs kambariai su bal
dais. Atskiras įėjimas. Yra šaldytu
vas ir virimo krosnis. Apyl. 63-čios 
ir Fairfield. Skambint 776-0543. 

IŠNUOMOJAMA — FOR R E N T 

FOR RENT 4 room apt. in Brighton 
Park. Adults only No pets. $160.00 
mon. Call 10 a.m. to 4:30 p.m. 

TEL. - 523-5891 

IŠNUOM. 5 kambarių butas Marąuette 
Parke prie vienuolyno. Rami. patogi 
vieta. Skambint — 434-8852. 

Išnuom. butas Ciceroje — 3 miega
mi, didelė virtuvė, valgomasis. Kera
mikos vonia. Įskaitoma apšildymas ir 
vanduo. Jokių gyvuliukų. Skambint 
652-0586. 

Brooklyn, N. Y. 1980. Knyga dide
lio formato, 286 pusi. Kaina su 
persiuntimu $8.95. 

Ulinois gyventojai dar prideda 
48 et. valstijos mokesčio. 

Uiftakymus siųsti: 

DRAUGAS, 4545 W.63rdSt. 

Perskaitę Draugą, duokite jį kitiems pasiskaityti.; ^ ; . ^ ^ f „ ^ ^ 

P L U M B I N G 
Lirensed, Bonded, Insured 

Nauji darbai ir pataisymai. Vir
tuvės ir vonios kabinetai. Kerami
kos ir kt plytelės. Glass blocks. 
Sinkos vamzdžiai išvalomi elektra. 
I automatą galit kalbėt lietuviškai 
palikit pavardę ir telefoną. 

P A R D A V I M U I 

Lietuvių Tautinėse kapinėse par
duodamas sklypas dviem kapam. 

Skambint po 6 vai. vakaro 
Telef. — 842-4095 

63o-'2960 
iimiiiiiiiiiiiiiiiiinimiiiimnmiitiiiiniiii 

P e r s k a i t ę " D r a u g ą " 
J| k i t i em* paaiakai ty tL 

duoki t* 



LIETUVIAI 
FLORIDOJE 

Palm Beach, Fla, 
MIRUSIŲJŲ PAGERBIMO 

DIENA 

A. A. VET. GYD. KAROLIUI AVIZIENIUI MIRUS 

LB Paim Beach apylinkės lie
tuviu kapu sekcijos pirm. Jonas 
Jakubauskas gegužės 25 d., sek
madienį, suorganizavo savo lietu 
vių dalyvavimą Amerikos Vete
ranu suruoštoje Mirusiųjų Pager
bimo (Memorial dienoje, Roy-
al Palm Memorial Gardens. Da
lyvavo 25 atskiri veteranu viene
tai ir-7-nios patrijotinės civilės or
ganizacijos, kurių tarpe ir Lietu
viu bendruomenė. Visi šie viene
tai žygiavo su savo vėliavomis ir 
padėjo vainikus prie mirusiųjų ve
teranų paminklo. Lietuvos vėlia
vą nešė Raimundas Staškūnas, o 
vainiką — mokyt. Julija Staškū- Į sunkios ligos mirė vet. gyd. dr. 
naitė ir stud. Andrėja Zotovaitė. įK- Avižienis. Lietuvoje jis buvo 
Programos vadovas Mr. Baggett, 

ses, dar vėliau ir pilietybę. 

Velionis Amerikoje dirbo labo-
baigė 1926 metais. Pradžioje buvo' ratorijoje. Jo žmonai ir sūnu; su 
paskirtas i Žeimelio rajoną, o j šeima pavyko persikelti į Vak. 
1928 metais į Raseinius apskri
ties vet. gydytoju. 

Raseiniuose buvo labai aktyvus 
įvairiose organizacijose. Tai ne
patiko rusams, okupavusiems Lie-

į tuvą, ir 1940 m. liepos mėn. jis 
buvo suimtas ir pasodintas į ka
lėjimą, iš kur po 14 savaičių pa
bėgo į Vokietiją. Raseiniuose liku
si šeima su mažais vaikais 1941 

į m. buvo išvežta į Sibirą. Vokie-
! eiams užėmus Lietuvą, dr. Avi
žienis grįžo į Raseinius apskr. 
vet. gydyt, vietai. Ir čia išbuvo iki 
1944 metų, kol vėl reikėjo trauk
tis į Vokietiją. Turėdamas sunku
mų dėl plaučių emigruoti jis į 
JAV atvyko tik 1951 metais. Bal-
fo pagalba buvo perkeltas į sena-

Gegužės 27 dieną po ilgos ir\torlft> vėliau gavo imigranto tel-

Karolis Avižienis 

Vokietiją, o iš ten velioniui pa
vyko atsikviesti į JAV. Duktė iš
tekėjusį gyvena okup. Lietuvoje. 
Ji 'buvo atvykusi pereitais metais 
aplankyti sergantį tėvą, tačiau 
tėvo laidotuvėse negalėjo daly-

i vauti. 
Velionis buvo didelis patriotas 

ir labai sielojosi dėl okupuotos 
Lietuvos. Mėgo skaityti ir net 
sunkiai sirgdamas ligoninėje prie 
lovos turėjo "Draugą" ir kitus 
laikraščius. Velionis turėjo lakią 
vaizduotę ir buvo didelis šach
matų entuzijastas. 

A. a. dr. K. Avižienis buvo pa
šarvotas Petkaus laidotuvių na
muose, kur jo karstą lankė gau
sūs būriai jo giminių, draugų ir 

• ne tik gydytojas, bet ir visuome
nes veiKejas, ypač 
mybės pradžioje. 

nepriklauso-pristatydamas lietuvius, išvardi
no jų atstovus ir pareiškė šiuos 
Lietuvą užjaučiančius žodžius:! Velionis gimė 19C0 metais 
"Lithuama remains today b e - | § i a u l i y a p s k r - j g i m n a z i j ą b a i g ė 

Voroneže 1917 m. ir Charkove 

lllllllllllllllllllllltlllllllllllllllllllllllllllr 

ŠEIMOS MALDOS 
LIETUVIŲ KALBA 

pažįstamų, kas rodė jo didelį po
puliarumą Chicagoje. Gegužės 30 
vakare buvo surengtas atsisveiki
nimas, dalyvaujant pilnai didžia
jai salei žmonių. Kan. V. Zaka
rauskas atliko maldas, o vėliau 
keletas kalbėtojų įvertino velio
nio atliktus darbus Lietuvoje tiek 
veterinarijos, tiek kariuomenės, 
bei visuomenės veikloje. Gegužės 
31 d. po pamaldų bažnyčioje ve
lionis buvo palydėtas ilgos au
tomobilių vilkstinės į Šv. Kazi
miero lietuvių kapines. Po laido
tuvių da'lyviai buvo paprašyti į 
restoraną pietums, kurių metu 
visi rimtai prisiminė velionį. Dr. 
K. Avižienis, kaip karininkas, 
visuomenininkas ir veter. gydyto
jas, savo duoklę Lietuvai tikrai 
su kaupu atidavė. Duok, Dieve, 
tokių Avižienių Lietuvai ir dau
giau. Ilsėkis ramybėje svečioje že
mėje. Jonas Prunskis 

hind the Iron Curtain. How long, 
how long, they ask, until we see 
freedom again.". Šie jo žodžiai 
dalyvių buvo palydėti ilgais plo
jimais. Šventės programoj buvo 
parašyta, kad sponsoriai šiais 
metais šią šventę dedikuoja jau
nimui ir prašo visus veteranus ir 
jų draugus dalyvauti su savo vai
kais ir vaikaičiais. Iš tikrųjų jie 
to jaunimo gana daug ir atsivedė, 
nes vadovui paprašius atsistoti 
neturintiems daugiau kaip 25 m., 
atsistojo daugiaukaip pusė daly
vių. Amerikos berniukų ir mergai-1 
čių skautų gausios organizacijos Į 
dalyvavo kaip atskiri vienetai., 
Pagrindiniai kalbėtojai buvo jau-, 
nuoliai: studentas Tyson, 17 m., į 
ir studentė Smith 19 m., abu kal
bėtojų konkursų pirmų vietų lai-; 
mėtojai. Buvo miela ir gražu pa-; 
siklausyti šių jaunų oratorių iš-1 
kalbingumo ir to jų nuoširdaus; 
veteranams pareikšto dėkingu- į 
mo už jų aukas ir pasišventimą, j 
ginant šio krašto laisvę. 

Vidurinės mokyklos gausus į 
choras gražiai pagiedojo keletą j 
patrijotinių giesmių. 

Po programos lietuviai buria-1 
vosi savo kapų-sekcijoje, kurioje i 
jau yra palaidota 10 lietuvių/ 
Kiekvienas jų kapas buvo papuoš-, 
tas gėlėmis ir dviem vėliavėlėm; 
—Amerikos ir Lietuvos. Šias gra- i 

žias vėliavėles pagamino ir pa
aukojo Apaiionija Papieviene,; 
našlė a.a. Juozo Papievio. 

Valdyba nuoširdžiai dėkojai 
šios šventės vadovui Mr. Baggett! 
už pareikštus Lietuvą užjaučian-j 
čius žodžius, Lietuvių kapų sekei-' 
jos pirm. Jakubauskui ir jo talki
ninkams už gražų šioje šventėje | 
Lietuvių bendruomenės atstovą- Į 
vimą ir Papiev'.enei už paauko- j 
tas vėliavėles. 

P. Mikšys 

Pompano Beach, Fla. 
ŠAULIŲ VEIKLA 

Gegužės 26 d., kaip ir perei
tais metais kapų puošimo dieną, 
Pompano Beach, Fla. šauliai 
su dviem draugėm aplankė Lie
tuvos karių pulkininko A. Liuter-
mozo, kario E. Rudaičio ir šau
lio E. Ungario kapus. Prie kiek
vieno kapo buvo uždėta gėlių su 
lietuviška vėliavėle ir sukalbėtos 
maldos. Šaulė Ona Rudaitienė 
kapų lankytojus, pagerbusius lie
tuvius karius, dr. K. Pautierų su 
žmona, Paskųs, Petrauskus, E. 
Ungar ir Čižauskienę pakvietė į 
savo sodybą ir pavaišino kava, 
vėsinančiais gėrimais ir skaniais 
užkandžiais. 

Pietinio Atlanto Pakraščio šau
lių kuopa „Aušra" lapkričio 22 
d. ruošia Lietuvos kariuomenės at
sikūrimo minėjimą. 

Šauliai surado gerus šaulių 
draugus mecenatus vėliavai pa
gaminti. Tie mecenatai yra dak
tarai Dubinskai ir P. Skikūnas. 
šaulių vėliava užsakyta Detroite 
k vėliavos Šventinimo laikas bus 
vėliau spaudoje paskelbtas. 

K.P. 

miški-buvo pradėjęs studijuoti 
ninkystę. Tačiau tėvynės meilės 
šaukiamas 1918 metais grįžo į 
Lietuvą k savo gimtajame vals-

Per kun. B. Kuhn, OFM, ga-j 
lite gauti lapelį su rytmetinėm, 
vakarinėm ir įvairiems reika
lams maldomis. Šis gražiai at
spausdintas lapelis (6 pusla
pių), kuris atstoja maldakny-

čiuje Kriukuose pradėjo organi-• SC paprastom maldom, gauna-
zuoti savivaldybę. Matydamas "nas be mokesčio. Pasiųskite 
Lietuvai pavojų, 1919 metais stojo pašto ženklelį su pavarde ir ad-
į karo mokyklą ir kariuomenėje. resu dienraščio „Draugo" ad-
išbuvo iki 1922 metų. Po to įstojo i ministrarijai: 4545 W. 63rd St.,i | 
j Lietuvos universitetą medic. fa-! Chicago, 111. 60629. 
kult. veterinarijos skyrių, kurį 1 | l l I I I I I I I l l i m i l l l l l | l l l „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ 

Brangiai 
A. f A. 

INDREI DAMUSYTEI- CEPULIENtl 
mirus, jos vyrą RIMVYDĄ, tėvus JADVYGĄ ir dr. 
ADOLFĄ DAMUŠIUS su šeima, ROMUALDĄ ir dr. AL
GĮ ČEPULIUS su šeima ir artimuosius bičiuliškai užjau
čiame ir liūdime. 

Lietuvių Fronto Bičiulių 
Centro Valdyba 

A, Ą- A. 
INDREI ČEPULIENEI-DAMUŠYTEl mirus, 

vyrui RIMUI, tėvams dr. ADOLFUI ir JADVYGAI 
DAMUŠIAMS, broliams VYTENIUI ir SAULIUI, se
seriai GINTEI reiškiame nuoširdžią užuojautą ir 
linkime stiprybes jų skausme. 

Ada ir Česlovas Staniuliai 
Gina ir Ipolitas Janušiai 
Irena ir Aras Staniuliai 

A. t A. Vel. gyd. KAROLIUI AVIZIENIUI 
mirus, žmonai MARIJAI ir visai ŠEIMAI gilią 
užuojautą reiškia 

Marija Bariene 
Matilda Meliene 
Juze Prenskiene 
Pranute Prankiene 

A. t A. Indrei Damušytei-Čepulienei 
m i r u s , 

jos tėvams JADVYGAI ir dr. ADOLFUI DAMUŠIAMS 
ir visai ŠEIMAI reiškiame nuoširdžią užuojautą. 

šotiūny šeima 

A. i A, Vet. Gyd. Karoliui Avizieniui 
mirus, jo žmoną MARIJĄ, sūnų KAROLĮ, marčią LIU
CIJĄ, anūkus ALGIRDĄ. JŪRĄ ir AUDRĄ, ir dukrą 
MARIJĄ su šeima Lietuvoje gilaus liūdesio dienose nuo
širdžiai užjaučiame. 

Ona ir Zigmas Rumšos 
Bronė %r Juratis Rumicm 

A. f A. 
INDREI DAMUŠYTEI-ČEPULIENEI 

m i r u s , 
vyrui RIMUI ir jos tėvams JADVYGAI ir dr . ADOL
FUI DAMUŠIAMS, broliams dr. VYTENIUI su šeima 
ir SAULIUI, seseriai GINTEI ir visiems art imiesiems 
reiškiame gilią užuojautą ir ka r tu liūdime. 

Maria ir Antanas Rudžiai su šeima 

Mylimam broliui 

A. f A. Dr. JONUI JUOZEVIČIUI 
mirus, mūsų gerbiamam draugijos kapelionui kun. JUO
ZUI JUOZEVIČIUI i r visiems artimiesiems nuoširdžią 
užuojautą reiškiame. 

Lietuvos Dukterų Draugija 

A. f A. I X JONUI JUOZEVIČIUI 
mirus, skausmo prislėgtai dukrai JŪRATEI ir žentui dr. 
ALGIUI NORVILAMS, žmonai dr. ALDONAI ir visiems 
giminėms reiškiame gilią užuojautą. 

v 
Ateitininkų Sendraugių 

Centro Valdyba 

A. + A, 
INDREI DAMUŠYTEI-ČEPULIENEI 
mirus, VYTENIUI ir VIDAI DAMUŠIAMS reiškiame 
nuoširdžiausią užuojautą ir kar tu liūdime. 

Jūratė ir Modestas Jakaičiai 
Laima ir Algirdas Trinkūnai 

A. f A. 
INDREI DAMUŠYTEI-ČEPULIENEI 
mirus, jos VYRUI, tėvams JADVYGAI ir d r . ADOLFUI 
DAMUŠIAMS, seseriai GINTEI, broliams SAULIUI ir 
VYTENIUI bei kitiems artimiesiems nuoširdžiausią 
užuojautą reiškia 

Leopoldas ir Paulina Heiningai 

DRAUGAS, penktadienis, 1980 m. birželio mėn. 13 d. 

A. f A. Dr. JONUI JUOZEVIČIUI 
mirus, grandiečių šeima jo sūnui, buv. grandiečiui, JO
NUI ir visai JUOZEVICIŲ ŠEIMAI liūdesio valandoje 
reiškia giliausią užuojautą. 

Tautinių Šokių Ansamblis "Grandis" 
ir vadovė Irena Smieliauskienė 

A. f A. Dr. JONUI JUOZEVIČIUI 
m i r u s , 

žmona dr. ALDONĄ ir visą šeimą nuo
širdžiai užjaučiame. 

Aldona ir Mindaugas Klygiai 

A , f A . 
Dr. JONUI JUOZEVIČIUI 

mirus ) jo žmoną DR. ALDONĄ ir visą liūdinčią ŠEIMĄ 
giliai užjaučia ir kar tu liūdi 

Klasės draugė Danutė 
ir Vytautas Bieliauskai 

A.fA. 
INDREI MARIJAI DAMUŠYTEI-tEPULIENEl 

mirus, Ateitininkų tarybos pirmininkui dr. ADOLFU 
DAMUŠIUI, žmonai JADVYGAI ir visiems artimiesiems 
reiškiame gilią užuojautą ir esame su Jumis maldoje. 

Ateitininkų Sendraugių 
Centro Valdyba 

E U D E I K I S 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I A I 

D O V Y D A S P. G A I D A S ir GERAI D A S F. D A I M I D 

T R Y S M O D E R N I Š K O S K O P L Y Č I O S 

4 3 3 0 - 3 4 So. Ca l i forn ia A v e n u e 
Te le fona i LA 3-0440 ir LA 3-9852 

4 6 0 5 - 0 7 S o u t h H e r m i t a g e A v e n u e 
Te le fonas — Y A r d s 7-1741-2 

Mažeikai Evans 
Laidotuvių Direktoriai 

6845 SOUTH WESTERN AVE. 
Tel. 737-8600-01 
9837 SOUTH KEDZIE AVE. 
Tel. 422-2000 

P E T K Ų S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

TĖVAS IR SŪNUS 

2533 VVest 71 St., Chicago 
1410 So. 50th A v., Cicero 

Tel . 476-2345 
AIKŠTĖ AL ' IOMOBII IAV1S STATYTI 



DRAUGAS, penktadienis, 1980 m. birželio mėn. 13 d. 

\ x Dariaus Girėno lit. mokyk
los mokiniai, dalyvaują tauti
nių šokių šventėje, renkasi į 
Jaunimo centrą repeticijoms 
kiekvieną šeštadienį. Nuo 9 iki 
10 vai. m , IV, V, ir VI skyrių 
mokiniai, o nuo 10 iki 11 vai. 
VU ir VTH sk. Nedalyvaują re
peticijose negalės šokti tautinių 
šokių šventėje. 

x švč. M. Marijos Gimimo 
par. bažnyčioje birželio 15 d. 
10:30 vai. Mišių metu giedos 
parapijos choras, diriguojamas 
muz. A. Lino, ir solo giedos sol. 
Genovaitė Mažeikienė, vargo
nais palydint Kaziui Skaisgiriui. 
Šiuo metu bus meldžiamasi už 
pavergtuosius, ištremtuosius ir 
nukankintuosius brolius, minint 
Tragiškojo Birželio sukaktį. 

x Kun. Antanas Zakaraus
kas, švč. M. Marijos Gimimo 

Šimutis, I. Sakalas, miręs spaus ; parapijos klebonas, birželio 15 

X Rašytojui Aloyzai Baronui 
šiandien sueina lygiai 25-rių me 
tų sukaktis, kai jis dirba kaip 
"Draugo" redaktorius. Skaity
tojams jis yra žinomas savo re
dakciniais straipsniais, literatū
rine kritika, "Spyglių ir Dyg
lių" skyrium, reportažais ir ki
tais raštais. Įdomu prisiminti, 
kad tuo metu dirbusiųjų tėra li
kę tik keli darbuotojai administ 
racijoje ir spaustuvėje, o redak 
cijoje jau visi vėliau atėję. Per 
tą laiką yra mirę trys redakto
riai — kun. K. Barauskas, L. 

tuvės vedėjas J. Valaitis, taip 
pat spaustuvės darbininkai — 
J. Masaitis, V. Rygertas P. Bi
čiūnas, V. Matikiūnas, J. Lapai
tis, Precinauskas. Daugelis jau 
išėję į pensijas. Sukaktuvininką 
sveikiname su šimtmečio ket
virčiu "Draugo" redakcijoje. 

X A a. ses. Elena (Ružins-
kaitė), šv. Kazimiero seserų vie
nuolijos narė nuo 1922 m., po 
operacijos mirė birželio 12 d. 

IŠ ARTI IR TOLI 

d., sekmadienį, šv. Vardo ka
tedroje Tragiškojo Birželio ge
dulingame minėjime praves ti
kinčiųjų maldas. Danutė Juod
valkytė, neseniai atvykusi iš pa 
vergtos Lietuvos, skaitys mal
dą už tėvynę. Gedulingas minė
jimas prasidės 7 vai. vakaro. 
Kiekviena lietuvių šeima turėtų 
jausti pareigą šiame gedulinga
me minėjime dalyvauti. 

Chicagos Aukšt. lit. mokyklos dvidešimt devintoji abiturientų laida birželio 1 d su mokytojais, tėvų komiteto na
riais, rėmėjais, vysk. V. Brizgiu ir LB atstovais. Nuotr. P. Malėtos 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
BRIGHTON PARKO U T . 

MOKYKLOS MOKSLO METŲ 
UŽBAIGIMAS 

Gegužės 18 d. mokiniai, tėvai 
ir mokytojai paskutinį kartą 
šiais metais susirinko į parapi 
jos salę užbaigimo iškilmėms. 

pareigas, bet ilgiausiai buvo ge 
neralinė sekretorė, rašiusi 
įvairius raštus angliškai ir lietu
viškai. Anksčiau buvo ir "Drau
go" bendradarbė. Velionė bus 
pašarvota vienuolyne biržeiio 15 
d., sekmadienį, 4 vai. p. p. Pir
madienį 7 v. v. bus palydėta į 
koplyčią, o antradienį, birželio 
17 d., 9:30 bus gedulingos šv. 
Mišios ir po pamaldų palydėta 
į Šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

x Chicagos Aukšt. lit. mokyk 
los Tėvų komitetas, išrinktas 
1980-81 metams, pasiskirstė pa 
reigomis: Vytautas Zalatorius 
— pirm., Irena Meilienė — 
sekr., Roma Dambrauskienė — 
ižd.. Genė Miglinienė - - paren
gimų vadovė, Irena Pemkienė 
— metraščio globėja ir Elena 
Lapėnienė — spaudos vadovė. 

x Aloyzas Pečiulis, statybi 

x Jūratės Namikaitės su Lar 
Little Company of Mary ligoni-1 *T O'Brien moterystės santuo-
nėj. Velionė buvo gimusi Phila-jka bus palaiminta šį šeštadienį, , oficialiąją da l f pradėjo lituanis 
delphijoje 1903 m. Ėjo įvairias birželio H d., 4 vai. po pietų | t i n ė s k l a s ė g v e d ė j a i r m okyto-

' šv- M l š i u m e t u Nekalto Prasi-j j a 3 ^ ^ jonynienė trumpa 
dėjimo parapijos bažnyčioje -^^^ kalba. Paskiau į prezi-
Bnghton Parke. Vestuvinės vai | č&amą p a k v į e t ė : prel. D. A. Mo-
šės po 6 vai. vak. vyks Marti- j z e i 1 ) t ė v ų k o m i t e t o pirm. P. 

Tamkų, parapijos mokyklos ve
dėją seselę M. Margaretą, 
Brighton Parko LB apylinkės 
atstovą P. Pelecką, kapelioną 
kun. F. Kireilį, Švietimo tary
bos atstovą J. Plačą. 

Invokaciją sukalbėjo prel. D. 
A. Mozeris.. 1979-80 m. m. pra
nešimą perskaitė vedėja S. Jo
nynienė. Iš pranešimo paaiškė
jo, kad mokslo metai praėjo 
sklandžiai. Buvo visų darnus su 
gyvenimas. Iš prelato ir seselių 
susilaukta talkos ir moralinės 
paramos. Mokytojos G. Meilu-
vienė, R. Juškienė ir J. Salack 
atliko savo darbą nuoširdžiai ir 

niąue restorano salėje, Ever-
green Parke. 

X Liudvika šiaučiūnaitė- iš 
Tasmanijos, Australijoje, lanko 
si pas gimines ir pažįstamus 
Amerikoje. Lydima Adolfo Dir
gėlos, ji aplankė "Draugą", su
sipažino su spaudos darbais, pa 
informavo apie Australijos, 
ypač Tasmanijos, lietuvių veik
lą ir įsigijo įvairių lietuviškų lei 
dinių už 115.80 dol. Dėkojame 
už aplankymą ir spaudos rėmi
mą. 

x Rimos Valiulytės, Violetos 
Dirvonytės ir Dianos Statkutės 
meno paroda bus Balzeko Lietu 
vių kultūros muziejuje birželio j pavyzdingai. LB apylinkė teikė 
22-30 d. Paroda atidaroma bir-1 materialinę pagalbą mokyklai, 

bininkas *iš Los Angeles, Calif., želio 22 J., sekmadienį, 3 vai. | o tėvų komitetas, vieningai dirb 
buvo atvykęs dalyvauti savo Į P- P- «" atdara kasdien nuo 1 " " -:,~~- : ' ~ — — - =--
draugo vestuvėse. Ta proga jis 
aplankė savo draugus ir pažįs
tamus ir buvo užsukęs į "Drau
gą". Jis čia užsiprenumeravo 
sau ir savo vienam bičiuliui dien 
raštį "Draugą". 

x Edmundas Butrimas, Surf 
aide, F!., atnaujino prenumera
tą ir užsisakė —knygų ir pridė
jo didesnę auką. Ačiū. 

x Kazys Tauat-Kelpia, či-
kagiškis, prie prenumeratos mo 
kesčio pridėjo 10 dol. auką. La
bai ačiū. 

X Chicagos Aukšt. lit. mo
kyklos mokiniai, dalyvaują tau
tinių šokių šventėje, repetuoja 

iki 4:30 vai. p. p. Rima Valiuly-
damas, pilnai išlaikė mokyklą 
Mokykla kartu su LB kartu pa 

tė yra Moterų giidos stipendi-! minėjo Vasario 16. Mokykia tu
jos pirmos vietos laimėtoja, ki-Įrėjo ir kitus savo tradicinius pa 
tos dvi — antros vietos atž mė | rengimus. Apskrita' buvo našūs 
jimų laimėtojos. Jos savo dar
bais jau buvo žinomos savo mo
kyklose ir parodose bei konkur 
suose už mokyklos sienų. 

x Chicagos Lietuvių organi
zacijų komitetas 40 metų Lie
tuvos okupacijos sukakčiai at
žymėti yra sudaręs šį darbo 
prezidiumą: Kazys Laukaitis 
(pirmininkas), Mečys šilkaitis, 
Stasys Žadeikis, Irena Sankutė. 
Karolis Milkovaitis, Aldona 
Gasnerienė, Saulius Kuprys, 

kiekvieną šeštadienį Jaunimo I Juozas Šlajus ir Linas Rimkus, 
centre 10 v. r. Kurie nelankys Į Visame komitete dalyvauja 48 
repeticijų, negalės šokti tauti-1 organizacijos bei draugijos. Ko 
nių šokių šventėje. 

X A a. Jadvyga Bilėnienė, 
78 m., mirė 1980 m. gegužės 30 
d. Huntingtone, N. Y. Palaido
ta Šv. Karolio kapinėse Long 
Island, N. Y. Velionė, Sibire žu
vusio pulk. lt. Prano Bilėno 
žmona, liūdesyje paliko du sū
nus — dr. Joną ir inž. Praną 
Bilėnus ir šeimas, gyvenančias 
New Yorko valstijoje. (pr.) 

X Svečiams, atvykstantiems j Vardo katedroje birželio 51 d 
iš kitų kraštų, reikabngi šokių 
šventei bilietai. Kas galėtų per
leisti bilietus, prašomi skambin
ti tel. 361-2817, (sk.) 

x Albinas Kurkulis, akcijų 
brokeris, dirbąs su Rodman & 
Bradshaw, Inc., patarnauja ak
cijų bomj, fondų bei kitų verty
bių pirkime ir pardavime. Susi
domėję skambinkite 977-7916. 

(ak.) į 

x Reikalinga virėja arba vi- j X Aukų atsiuntė: ti dol. — 
rėjas Healthy Food Restoranui,' Joseph Sisas: po 5 Jo!. — K 
3236 S. Hateted St. Skambint Daugvydas, A. Pivoriūnas. Vi-
Gražinai tel. 826-2724. (sk.) įsiems dėkojame. 

metai. 
Mokyklą baigusiems pažymė

jimus įteikė prel. D. A. Mozeris. 
Mokyklą baigė šie abiturientai: 
Donna Gražytė, David Kataus 
kas, Romas Kivėnas. Curtis 
Rizleris, Veto Sau!yti3. Jie anks 
čiau mokėsi speciaboje klasėje. 

X Povilas Putrimas, populia
rios Cicero maisto krautuvės-
savininkas, liepos 15 d. švęs 84 
m. amžiaus sukaktį. Gimęs 1896 
m., atvažiavo į Ameriką 1910 
m. Yra pirmojo pasaulinio karo 
veteranas. Nepaisant gražaus 
amžiaus, dar gerai laikosi, at
vyksta į krautuvę, tvarkomą 
vaikų ir vaikaičių. Įvertinda
mas spaudos darbą, P. Putri
mas įteikė "Draugui" 15 dol. 
auką. Ačiū ir ilgiausių metų. 

X Vlada Barčienė Turke r, 
gyvenanti Floridoje, paliko 10 
dolerių auką "Draugui" stiprin
ti. Maloniai dėkojame. 

x Irena E. Radienė, čikakiš-
kė. parėmė mūsų spaudos dar-

'" - - -r'jbus 10 dolerių auka. T^bai ačiū. 
x Petras Dūda, čikagiškis, 

prie prenumeratos mokesčio pri 
dėjo 10 dolerių auką. Dėkojam. 

X Po 8 dolerius aukojo-. Dr. 
Mary McGann, Justinas Kuras; 
po 7 dol. — Algis Suvaizdis. La 
bai ačiū. 

y Vytautas Dudėnas iš Mil-
waukee, Wis.. nusipirko "Drau
ge" lietuviškų knygų už 30 do
leriu. 

X Jonas PlečkaitK New Bri 
tain, Conn., prie prenumeratos 
mokesčio pridėjo 10 dolerių au
ką. l*.bai ačiū. 

mitetas prašo visus lietuvius da 
lyvauti gedulingose pamaldose 
Šv. Vardo katedroj birželio 15 
d. 7 v. v. Specialūs autobusai 
nuveš prie katedros durų 

X Negali būti nesantaikos 
tarp išeivijos lietuviu, kai ru
siško komunizmo genocidą ken
čia pavergtieji lietuviai, neturė 
darni ten tautinės bei religinės 
laisvės. Būkime visi kartu šv. 

7 v. v. 
ryžtingą kovą už pavergto lie
tuvio laisvę. 

X V. Kerelytė, LB V.durio 
Vakarų apygardos švietimo rei 
kalų vadovė, vadovaus lituanis
tinių mokyklų mokinių akcijai, 
kad daugiau vaikų lankytų mo
kyklas. Jai taikins LB Šv etimo 
taryba. 

X Elena Dryžiem-, č'kagiškė, 
aukojo 10 dolerių. Labai ačiū. 

Lietuviškus ženkliukus įteikė 
LB atstovas P. Peleokas, o kny 
gas — tėvų komiteto pirm. P. 
Tamkus. 

Abiturientus ir visus susirin
kusius sveikino parapijos klebo 
nas prel. D. A. Mozeris. Savo 
sveikinimą suju gė su 30 metų 
mokyklos sukaktuvėmis. ' nes 
tuo metu buvo išvykęs atosto
gų. Trumpi kalba abiturientus 
pasveikino p-'.rapijos mokyklos 
vedėja se<i': 1 M. Margaretą. 
Septinto s k y u u s mokinys Vy
tautas Kebaris atsisveikino su 
aštuntokais, o am atsakė ir su 
mokykla atsisveikino Donna 
Gražytė. i&MŠis Kivėnas perda 
vė klasės rak*\ būsimiems aš
tuntokams, perėmė Kenneth 
Gaidelis. 

Pažangiuosius moksle atžymė 
jo knygomis S. Jonynienė ir G. 
Meiluvienė. 

Baigiant ofic;aliąją dalį dar 
dar sveikino kun. F Kire? lis. 
Švietimo tarybos atstovas J. 
Piačas, Brighton Parko LB 
apyl. atstovas P. M e d a s , Tė
vų komiko pirm. P. Tamkus. 
Iškilmės baispes JAV ir Lietu
vos himnais. 

Toliau sekė linksmoji dalis, 
visi mokiniai, mokytojų paruoš
ti ir spalvingais rūbais apsiren 
ęę, suvaidino "Lėles". Mokyto
jui J. Salackui pianinu prita
riant, padainavo: Tu, mano mo
tinėle, I mokyklą, Aš ant žir
go, Mūsų vėiiavo, Grįšim, grį
šim. Mokytojos R. Juškienės iš
mokyti pašoko du tautinius šo
kius: šeinis ir noriu —miego. 

Paskutinė mokslo metų užbai 
gimo dalis buvo vaišės. Mokslo 
metų užbaigimas praėjo trum
pai ir sklandžiai. Mokytojų ir 
mokinių veiduose matėsi pasi
tenkinimas, kad pagaliau sulau
kė užtarnautų atostogų 

J. Piačas 

PAVERGTC TAUTŲ 
KOMITETAS 

Pavergtų tautų savaitės de
monstracijoms aptarti gegužės 
28 d. Latvių namuose įvyko Pa 
vergtų tautų komiteto posėdis. 
Šį kartą posėdyje jau dalyvavo 
vietnamiečiai ir afganistanie
čiai. Komiteto pirm. V. Viks-
nins pirmoj eilėj pabrėžė komi
teto veiklos svarbumą ir išvardi 
no komiteto kai kuriuos darbus. 
Per du dešimtmečius kasmet 
yra ruošiamos demonstracijos 
Chicagos miesto centre. Paverg 
tų tautų savaitės proga ir gali
mais būdais reaguojama prieš 
sovietų imperialistinę akciją, 
gresiančią pavergtų tautų su
naikinimu ir naujų tautų paver 
gimu. Agresorius deda daug pa
stangų silpninti ir nuslopinti pa 
vergtų tautų laisvinimo idėjas. 
Rezultatai tokios pavergėjo ak 
cijos pasireiškia ir tuo, kad kas 
metai Pavergtų tautų demonst
racijose dalyvių skaičius vis ma
žėja. (Organizuotas lietuvių jau 
nimas visai nedalyvauja. — V. 
M.). 

Šiemet demonstracija įvyks 

olimpiados protesto tema (Free sigabenti į Šiaurės Ameriką 
dom Rače Olympic Rally). Tai 
bus liepos 19 d., šeštadienį, Da-
ley Ovic Center Plaza, Wa- b a s s t u k a s i r ^ ^ g i p a i l a d a . 
shington Blvd. ir Dearborn S t . | l y v a v o J A V v i c e p r e z W a l t e r 
Pavergtų tautų sportininkai a t - i M o n d a l e į š k į i m į n g a m e priėnu. 
lydės savo tautines vėliavas , m e R u t h e r f o r d ; N . j . priėmimą 
prie kalbėtojų tnbunos. Kalbės t s u r u o š ė N. J. gubernatoriaus 
buvę olimpinių žaidimų daly- B r e n d a n B y r n e e t n i n ė pa tarėja 
viai, tautybių atstovai ir kvies-1 C a m i l l e Smorodsky, ukrainietė, 
tieji svečiai — kongreso nariai j D r . s tukas atstovavo N. J. Bal

tų tarybai ir Altui, o Kazys Ši-

džiu prisiminė jo asmenį ir nu
veiktus darbus. 

— Sydnėjaus ateitininkai Sek 
minių šventėje suruošė Įžodžio 
davimo dieną. Buvo pamaldos, 
iškilmingas posėdis, meninė pro 
gramos dalis. Gauta daug svei
kinimų. 

VOKIETIJOJ 
A a Augustas Simokaitis, 

gimęs 1907 m. sausio 1 d. New 
Yorke, mirė gegužės 7 d. Kai-
serlautene. Laidojimo apeigas 
lietuvių kalba pagrindinėje Kai-
serslauteno miesto koplyčioje ir 
kapinėse 1980 m. gegužės 12 d. 
atliko kun. Fr. Skėrys iš Man
heimo. Laidotuvėse dalyvavo 
apie 30 žmonių, beveik visi ki
lę iš Lietuvos. Ant kapo sudėta 
keletas vainikų ir gėlių. Visi da 
lyviai po laidotuvių buvo pa
kviesti pas Mariją Kukatienę, 
gim. Simokaitytę, kavos. Paliko 
liūdinčius žmoną, 3 sūnus (vie
nas iš jų dabar su motina gyve
na Kaiserslauterne ir du JAV), 
du brolius — Joną ir Jurgį — 
ir sesutę Mariją Kukatienę — 

— "Lietuvos atsiminimų" ra - | v i s i t r v s gyvena Kaiserslauter-
dijo direktorius prof. dr. Jokū n e-

J. A. VALSTYBĖSE 
— Dr. J. G. Skučas pakvies

tas skaityti paskaitą tarptauti
niame radiologų suvažiavime, 
vykstančiam Paryžiuje. Dr. Sku 
čas yra Rochesterio, N. Y., uni 
versiteto profesorius ir kelių 
knygų iš radiologijos autorius. 
Ta proga dr. Skučas aplankys 
keletą kitų Europos medicinos 
mokslo įstaigų, su kuriomis pa
laiko ryšį. Kelionėje išbus po
rą savaičių. 

— Nerijos vokalinis ansamb
lis, iš Clevelando išvykęs birže
lio 5 dč trijų savaičių gastrolių 
į Pietų Ameriką, sėkmingai da

v ė ^ koncertus Carace, Venecu-
elos sostinėje, 1 Valencijoje ir 
1 Kolumbijos sostinėj Bogotoj. 
Toliau koncertuos Rio de Jenei-
ro ir Sao Paulo miestuose Brazi 
lijoj. I š ten vyks į Urugvajų ir 
Argentiną. Pietų Amerikos lie
tuviai yra nepaprastai dėkingi 
LB, turinčiai daug jaunimo ir 
pajėgiančiai jaunimą atsiųsti į 
Pietų Ameriką arba iš čia par-

ir kiti. Praeiviams bus dalina-

— Rastatto ir apylinkės lie
tuviai atšventė motinos dieną 
gegužės 17 d. Dvylikos apaštalų 
bažnyčioje ir parapijos salėje. 
Ekumenines pamaldas laikė 
kun. A. Bernatonis ir kun. Fr. 
Skėrys, kuris tai dienai pritai
kintą pamokslą pasakė. Parapi
jos salėje Rastatto apylinkės 

mi atsišaukimai. Tautų pavergi- p ajia^ uet:UVos Vyčių organiza- ^ ^ aPvl- pi"11- Povilas Gustai-
mui priminti numatoma išleisti c i j o s ' g a r b ė s n a r y g ( a t r t o v a v o ' -:~ * : -—----•— 
atitinkamą ženklą klijuoti ant 1 N j ^ 5 ^ ^ . A b i e m t e k o a s . 
vokų. Nutarta suteikti piniginę Į m e n i ška i pasveikinti gerbiamą 
auką Afganų šalpos fondui. \ viceprezidentą, kuris pasakė pa-
Laisvųjų kraštų olimpiniams ko j ž į s t ą s d a u g u t t u v i ų Minnesotos 
mitetams bus rašomi laiškai, j v a l s t į j 0 j e ir juos gerbiąs. Savo 
kad nedalyvautų olimpiadoje. I k a l b o j e priėmimo dalyviams j n a* pritaikytą paskaitą skaitė 
Pagrindinis reikalas, kad šių M o n d a l e i š k ė l ė tautybių svarbą!kun- * • Skėrys. 

nis trumpai pasveikino dalyvius 
ir motinas. Šventėje atsilankė 
per 70 žmonių. Ypatingai daug 
buvo iš Pforzheimo. Visi apgai
lestavo, kad nė vieno asmens ne 
buvo iš Karlsruhės. Motinos die 

metų Pavergtų tautų demonst
racijoje dalyvautų kuo didesnis 
skaičius žmonių, ypač jaunimo. 

Posėdyje lietuviams atstova
vo V. Semaška ir V. Motušis. 

V. M. 
LAIMĖJĘ PREMIJĄ 

UŽ MOKSLĄ 

Amerikoje ir pabrėžė, kad tie 
atletai, kurie dalyvaus Maskvos 
olimpiadoj, laimės medalius, ap
taškytus nekaltų žmonių krau
ju. 

AUSTRALIJOJE 
— Melbourne buvo suruoštas 

Povilas Rėklaitis, I š m e t u , Į iškilmingas D. Britanijos kara-
Vytauto ir Rimos Rėklaičių sū- j i į e n e s 
nus (a. a. pik. Antano Rėklai
čio anūkas), lankąs Šv. Marijos 
Vardo pradžios mokyklos 7 sky 
rių Downers Grove, 111., laimė
jęs šiose mokyklos varžybose I-
mą premiją biologijos srityje, 
gavo leidimą dalyvauti visos Il
linois valstijos mokyklų varžy
bose, kurios įvyko šį pavasarį 
Urbanoje. 

KANADOJE 
— Lietuviškos vestuvės. Ge

gužės 31 d. Prisikėlimo švento
vėje susituokė Kęstutis Urbo
nas su Danute Abramavičiūte. 
Jungtuvių apeigas atliko kun. 
A. Simanavičius, OFM, kun. P. 
Ažubalis ir kun. L. Januška, 
OFM. Giedojo sol. Sriubiškienė. 
Vestuvinė puota buvo suruošta 

kuriame dalyvavo 3000 svečių. A n a p į U o ^ . ^ D a l y v a v o į £ 
Lietuviams atstovavo LB vado- \ m v i e § n i ų įg s v e č i ų g R a n a . 
vas Albinas Pocius su žmona, d o s i r J A V p ^ ^ p r a n e š ė j u 
apsirengusia tautiniais drabu- j b u v 0 v A u š r o t a s . j a u n a v e d ž i u s 
žiais. Premjeras, pastebėjęs mi- s v e i k i n 0 &moniezių v a r du kun. 
nėtus lietuvius, pristatė juos 

Elžbietos II priėmimas, 

karalienei, kuri pasidžiaugė gra 
žiais drabužiais ir pateikė kele
tą klausimų, šabą stovėję aust
ralai stebėjosi, kodėl lietuviams 
buvo padaryta tokia išimtis. Pri 
ėmime buvo ir daugiau lietuvių. 

— A. a, Antano KrauKo, ži
nomo visuomenininko ir skauti
ninko 10 —metų mirties sukak
tis buvo paminėta Melbourne. 
Melbourno lietuvių biblioteka 
buvo pavadinta jo vardu bičiu
liai ir bendradarbiai gražiu žo-

Povilas Rėklaitis 

tik kitoje šakoje. Aras Tijūnė
lis. Būnant Urbanoje, lietuvius 
varžybų dalyvius ir jų tėvelius 
nuoširdžiai globojo ir Urbanos 
laboratorijas parodė bei išsa
mius paaiškinimus davė dr. Bi
rutė Pleškytė-Jakštienė, profe
soriaujanti Urbanos universi
tete. S. 

L. Januška, draugų — J. Ša
rūnas. Atitinkamas kalbas pa
sakė abiejų jaunavedžių tėvai. 
Visiems gražiai padėkojo jauna
vedys lietuvių ir anglų kalbo
mis. 

GERA DARBO PR0SA 
GERAM LIETUVIUI 

Chicagos Lietuvią Jautinėms kapi
nėms reikalingas užveizda — mana-
ger, nes dabartinis (esamas) užveizda, 
Stanley Kasias, greitu laiku išeina j 
pensiją. Pageidaujame lietuvio gerai 
mokančio anglų kalbą ir rašybą, taipgi 
šiek tiek susipažinusio su knygvedys-
te. Darbas pastovus ir geras atlygini
mas. Dėl detalių informacijų teirau
kitės pas STANLEY KASLAS, LI-
THUANIAN NATIONAL CEMETERY, 
8201 So. Kean Ave., Justice, Ūlinote 
60458. Telefonas (312) 458-0638. 

Jaunasis Rėklaitis šiose var
žybose dalyvavo su orojektu 
"Radiacijos įtaka mažųjų musy 
čių paveldėjimui", kuris parei
kalavo iš jo daug teoretinio, o 
dar daugiau eksperimentinio 
stebėjimo darbų. 

Pradinėse varžybose dalyvau 
ja apie 20,000 mokinių su dar
bais įvairiose mokslo šakose, ta 
čiau į išrinktųjų skaičių daly
vauti baigminėse varžybose Ur
banoje patenka vos 1,000. Į šį 
skaičių Povilas ne tik pateko, 
bet laimėjo vieną iš pirmesnių 
vietų. 

Malonu pažymėti, kad geriau 
sią įvertinimą gavo irgi lietu- Į 
vaite Ginta Remeikytė, o kartu . 
su Povilu buvo dar atžymėtas, Į 

KELIONE LAIVU PO KARIBŲ JOROS SALAS 
GRUODŽIO MĖN. 7-tt DIENA — I SAVAITĘ 

Rengia Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir Pasaulio Lietuvių 
Gydytojų Sąjunga 

Aplankys: Nassau, San Juan, S t Thomas. 
Pasidžiaugksite saulute žiemos metu, atsipalaiduosite nuo 

pilkos kasdienybės, turėsit neužmirštamas atostogas! 
Skubėkite registruotis — vietų skaičius ribotas!!! 
Užsiregistravę iki LIEPOS MĖN. 1 dienos turės geresnį 

patogesnių kambarių pasirinkimą. 
Dėl kainų ir kitų informacijų kreipkitės į : 

AMERICAN TRAVEl SERVICE BUREAU 
9727 South Western Avemie 

C.icago, IL 60643 Tel. (312) 238-9787 


